
Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

VÝRO NÍ ZPRÁVAČVÝRO NÍ ZPRÁVAČ
20032003

1



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

2



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

Obsah

Úvod...............................................................................................................5

Poslání a p edm t innostiř ě č ....................................................................................6
Organiza ní uspo ádání a pracovní nápl  útvarč ř ň ů.................................................8

Obecná p sobnost útvar  Drážní inspekceů ů ...................................................10
Územní p sobnostů ..............................................................................................13

Sídla územních inspektorát :ů .........................................................................13
Hranice územních inspektorát :ů .....................................................................13

Vnitroorganiza ní innost a vn jší aktivityč č ě ..........................................................15
Služební p edpisyř ...........................................................................................15
Správní ízeníř .................................................................................................18
Systemizace...................................................................................................18
Spolupráce s Drážním ú ademř .......................................................................18
Podn ty Drážní inspekce Drážnímu ú aduě ř .....................................................19
Znalecká innostč .............................................................................................19
Drážní inspekce v médiích v roce 2003.........................................................20

Mimo ádné událostiř ....................................................................................37

Druhy mimo ádných událostíř ..............................................................................38
Stav mimo ádných událostíř ................................................................................39
Mimo ádné události na úrov ových p ejezdechř ň ř .................................................40

innost komise Drážní inspekce pro ešení bezpe nosti Č ř č
na železni ních p ejezdechč ř ................................................................................44
P ehled MU dle provozovatel  drah ař ů  drážní dopravy.......................................46
Mimo ádné události dozorované DI na míst  jejichř ě  vzniku................................47
P ehled mimo ádných událostí na dráze tramvajové, trolejbusové, ř ř
speciální a lanové...............................................................................................72
Mimo ádné události na všech drahách dle ÚIř ....................................................73
Díl í záv rč ě ...........................................................................................................74

Státní dozor ve v cech drahě ......................................................................77

Celkový p ehled výkonu SD v Drážní inspekci za rok 2003ř ...............................79
Výkon státního dozoru Drážní inspekce za rok 2003 dle druhu dráhy...............79
Zam ení státního dozoru v roce 2003ěř ...............................................................79

Oblasti zjišt ných závad p i výkonu státního dozoruě ř .....................................89
Díl í záv rč ě .......................................................................................................90

innost ekonomická a institucionálníČ ......................................................93

Záv rě ............................................................................................................99

3



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

4



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

ÚVODÚVOD

5



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

POSLÁNÍ A P EDM T INNOSTIŘ Ě Č

Posláním a hlavním p edm temř ě innostič Drážní inspekce je v souladu
s ustanovením § 53b zákona .č 266/1994 Sb., o dráhách, ve zn níě zákona
.č  77/2002 Sb. je zejména:

1. zjiš ováníť p í inř č a okolností vzniku mimo ádnýchř událostí v drážní
dopravě na všech drahách podle zákona o dráhách v rozsahu
stanoveném provád címě p edpisemř v sou innostič s provozovatelem
dráhy a s dopravcem a nezávisle na drážním správním ú aduř
a orgánech inných vč  trestním ízení,ř

2. zjiš ováníť nedostatků ohrožujících bezpe nostč provozování dráhy nebo
drážní dopravy, jejich p í inř č a osob odpov dnýchě podle právních
p edpis  za jejich vznik nebo trvání,ř ů

3. vyžadování odstran níě a nápravy zjišt nýchě nedostatk ,ů jejich p í inř č
a škodlivých následků u jejich p vodců ů a ukládání opat eníř k jejich
odstran ní a náprav , kontrola pln ní uložených opat ení.ě ě ě ř

Dalším p edm tem innosti Drážní inspekce je:ř ě č

1. podávání podn tuě drážnímu správnímu ú aduř podle v cnéě a místní
p íslušnostiř na zahájení správního ízeníř podle povahy zjišt nýchě
skute nostíč a p í ináchř č a okolnostech vzniku mimo ádnýchř událostí
v drážní doprav :ě

a) k p echodnémuř omezení drážní dopravy na nezbytně nutnou dobu,
vyžaduje-li to zajišt níě bezpe néhoč provozování dráhy a drážní
dopravy p i vzniku mimo ář ř dné události;

b) k odejmutí osv d ení dopravce;ě č

c) k vydání rozhodnutí o zadržení nebo odejmutí pr kazuů zp sobilostiů
k ízeníř drážního vozidla nebo k vydání rozhodnutí o nezp sobilostiů
drážního vozidla nebo ur eného technického za ízení k provozu;č ř

2. provád ní výkonu státního dozoru ve v cech drah;ě ě

3. vyhotovování a zve ej ováníř ň ro níč výro níč zprávy, p ehleduř stavů
a vývoje nehodovosti a její systémové vyhodnocování;

4. navrhování opat eníř na zlepšení stavu v bezpe nostič provozování dráhy
drážní dopravy a p íslušné kontrolní oblasti;ř

5. spolupráce s orgány státní správy a orgány EU v oblasti bezpe nostič
provozování dráhy a drážní dopravy.

6



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

Drážní inspekce byla z ízenař ustanovením § 53a zákona o dráhách. Je
organiza níč složkou státu a hospoda íř s majetkem, který jí byl ur enč v souladu se
zákonem .č 219/2000 Sb., o majetku eskéČ republiky. Drážní inspekce hospoda íř
s prost edkyř státního rozpo tuč stanovenými správcem rozpo tovéč kapitoly 327 –
Ministerstvo dopravy, v lenč níě závazných ukazatelů daných zákonem o státním
rozpo tuč RČ na p íslušnýř rozpo tovýč rok v souladu se zákonem .č  218/2000 Sb.,
o rozpo tových č pravidlech.

Rozpo etč Drážní inspekce byl schválen na základě dostupných údajů p edř
zahájením jejího skute néhoč fungování. Byla použita metoda srovnání
s obdobnými organiza nímič složkami státu, zejména v p sobnostiů Ministerstva
dopravy. Tímto zp sobemů byla stanovena výše b žnýchě výdajů (v etnč ě mezd)
a p edpokládanýchř investi níchč nákladů na po ízeníř vybavení pro innostč
a fungování Drážní inspekce. Drážní inspekce vznikla jako zcela nová organiza níč
složka státu bez jakékoliv návaznosti na p edchozíř fungování správního ú aduř
tohoto typu.

Hlavním dlouhodobým cílem Drážní inspekce je zlepšení sou asnéhoč stavu
v oblasti mimo ádnýchř událostí, a to zejména ukládáním (a následnou kontrolou)
opat ení,ř vedoucích k odstran níě zjišt nýchě nedostatk ,ů které ohrožují bezpe nostč
provozování dráhy nebo drážní dopravy. V této innostič je Drážní inspekce
garantem nezávislého šet eníř mimo ádnýchř událostí v drážní dopravě v eskéČ
republice.

Další cíle innosti Drážní inspekce v hodnoceném období byly v oblastech:č

1. zjiš ování p í in mimo ádných událostí na míst  jejich vzniku,ť ř č ř ě
2. výkonu státního dozoru,
3. budování Drážní inspekce po institucionální stránce (oblast materiáln -ě

technická, oblast lidských zdroj ).ů

7



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

ORGANIZA NÍ USPO ÁDÁNÍ A PRACOVNÍ NÁPL  ÚTVARČ Ř Ň Ů

Generální inspektor Drážní inspekce je statutárním orgánem Drážní
inspekce, který iníč v souladu s ustanovením zákona .č 219/2000 Sb., všechny
úkony jako vedoucí organiza ní složky státu.č

Generální inspektor ídíř innostč Drážní inspekce. Zajiš ujeť nezávislé
a objektivní zjiš ováníť p í inř č a okolností vzniku mimo ádnýchř událostí v drážní
doprav .ě Dbá, aby pov eníěř zam stnanciě Drážní inspekce v rámci výkonu státního
dozoru ve v cechě drah prov ovali,ěř zda p iř provozování dráhy a drážní dopravy
jsou dodržovány p íslušnéř právní p edpisyř v zájmu bezpe néhoč provozování
dráhy a drážní dopravy.

V zájmu zjišt níě bezpe néhoč provozování dráhy a drážní dopravy vydává
doporu eníč drážnímu správnímu ú adu,ř dalším orgán mů a ú ad m,ř ů p ípadnř ě
i nadnárodním provozovatel m drah a dopravc m na ů ů dráhách.

Generální inspektor p ímoř ídíř nám stkaě generálního inspektora, editeleř
Kancelá eř drážní inspekce, editeleř Odboru inspekce, editeleř Odboru právního
a editele Územních inspektorát .ř ů

Generální inspektor vykonává v iůč zam stnanc mě ů Drážní inspekce v oblasti
pracovn  právních vztah  innost vedoucího organiza ní složky státu.ě ů č č

V p ípadř ě nep ítomnostiř generálního inspektora jej zastupuje nám stekě
generálního inspektora. Rozsah pravomocí p iř zastupování ur uječ generální
inspektor, který jmenuje a odvolává nám stka z funkce.ě

Nám stekě generálního inspektora je zástupcem generálního inspektora,
zastupuje generálního inspektora v době jeho nep ítomnostiř a plní další úkoly
uložené generálním inspektorem.

Drážní inspekce se lení na úst ední inspektorát a územní inspektoráty.č ř

Úst ední inspektorát se lení na t i odř č ř bory: 

a) Odbor I – Kancelá  Drážní inspekceř

b) Odbor II – Odbor inspekce 

c) Odbor III – Odbor právní

Kancelář Drážní inspekce tvo íř sekretariát, dva asistenti (sou asnč ě jako
tiskoví mluv í), informatik, personalista – materialista, ekonomický servis a idi .č ř č

Odbor inspekce je složen ze statistika – rozborá eř a specialistů na všechny
druhy drážní dopravy.

Kancelář Drážní inspekce, odbor inspekce a územní inspektoráty ídíř
editelé.ř

8



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

Bc. Zden k Žákě

9



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

Obecná p sobnost útvar  Drážní inspekceů ů

V rámci své obecné p sobnostiů jednotlivé útvary Drážní inspekce
zabezpe ují:č

a) p ípravuř návrhů podn t ,ě ů opat ení,ř rozhodnutí a doporu eníč Drážní
inspekce, týkající se innostič Drážní inspekce, provád níě instruktáží
zam enýchěř na realizaci a aplikaci nových poznatků v oblasti
bezpe néhoč provozování dráhy a drážní dopravy u jednotlivých
provozovatelů dráhy a drážní dopravy, sledování jejich ú innostič a
prosp šnosti,ě provád níě výkladu vydaných dokumentů a vypracovávání
odborných posudk ,ů

b) provád níě kontrolní innostič na základě pov eníěř generálního
inspektora v rámci výkonu státního dozoru ve v cech drah, ě

c) šet eníř stížností, oznámení a podn tě ů v rozsahu týkajícím se innostič
Drážní inspekce,

d) p edkládáníř informací o své innostič a jejich výsledcích s návrhy na
preventivní opat ení,ř

e) soust e ováníř ď a analyzování podkladů pot ebnýchř k vydávání
preventivních opat ení,ř

f) vedení dokumentace uskute n nýchč ě kontrol v rámci výkonu státního
dozoru ve v cech drah pro statistické ú ely,ě č

g) pln ní dalších úkol  podle pokyn  generálního inspektora,ě ů ů

h) poskytování informací podle zákona .č 106/1999 Sb., o svobodném
p ístupuř k informacím, prost ednictvímř tiskového mluv íhoč Drážní
inspekce.

P SOBNOST ODBORU I – KANCELÁ E DRÁŽNÍ INSPEKCEŮ Ř

Základním posláním Kancelá e Drážní inspekce je:ř

a) vytvá etř pot ebnéř podmínky pro innostč Generálního inspektora a celé
Drážní inspekce, p ipravovat,ř organizovat a zabezpe ovatč úkoly
vyplývající z p sobnostiů a postavení generálního inspektora a Drážní
inspekce ve vztahu k národním a mezinárodním orgán m, ů

b) organizovat jednání generálního inspektora, jeho porad, koordinovat
p ípravu projednávaných materiál ,ř ů

c) zpracovávat (zajiš ovat)ť odborná stanoviska, zpracovávat záznamy
z porad,

d) kontrolovat pln ní úkol ,ě ů

10



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

e) zabezpe ovatč evidenci došlých a odeslaných písemností, kontrolovat
jejich vy izování,ř

f) vést evidenci vydaných opat eníř generálního inspektora a Drážní
inspekce.

Za tímto ú elem Kancelá  Drážní inspekce:č ř

a) zabezpe uječ personální, hospodá ský,ř technický a ekonomický servis
pro Drážní inspekci, tj. nap íkladř mzdové a finan níč ú etnictví,č
hospoda eníř s finan níč hotovostí, personalistiku, evidenci
dlouhodobého hmotného majetku a drobného hmotného majetku,
autoprovoz, HW+SW vybavení, další technické vybavení,

b) zabezpe uje styk sč  ve ejností a styk se zahrani ím.ř č

P SOBNOST ODBORU II – ODBORU INSPEKCE Ů

Základním posláním odboru inspekce je zajišt níě a provád níě výkonu
státního dozoru, analýza, vyhodnocování a p edkládáníř návrhů na opat eníř
v oblasti bezpe nostič drážní dopravy, kontrola jejich pln ní,ě vzd lávacíě a
metodická innost,č odborná posudková innostč v oblasti bezpe nostič drážní
dopravy, shromaž ováníď a vyhodnocování statistických údaj ,ů styk s orgány EU,
provád ní vlastních šet ení zě ř  p íkazu generálního inspektora.ř

P SOBNOST ODBORU III – ODBORU PRÁVNÍHOŮ

Základním posláním odboru právního je: 

a) zajišt níě právního servisu pro Drážní inspekci, tj. spolup sobeníů p iř
výkonu kontrolní innostič v rámci výkonu státního dozoru ve v cechě
drah, posuzování právních otázek protokolů a zpráv z kontrol, zejména
dodržování p íslušných právních p edpis ,ř ř ů

b) provád níě výb rovéhoě ízeníř v obchodních p ípadechř v souladu se
zákonem . 199/1994 Sb., o zadávání ve ejných zakázek,č ř

c) poskytování právních analýz a stanovisek pro pot eby Drážní inspekce,ř

d) vedení sbírky právních p edpis , ze kterých poskytuje informace.ř ů

11



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

P SOBNOST ÚZEMNÍCH INSPEKTORÁTŮ Ů

Základním posláním územních inspektorát  je:ů

a) zjiš ováníť p í inř č a okolností vzniku mimo ádnýchř událostí v drážní
doprav ,ě v rozsahu stanoveném provád címě p edpisemř v sou innostič s
provozovateli dráhy a s provozovateli drážní dopravy, nezávisle na
drážním správním ú adu ař  orgánech inných v trestním ízení,č ř

b) zjiš ováníť nedostatků ohrožujících bezpe noč st provozování dráhy nebo
drážní dopravy, jejich p í inř č a osob odpov dnýchě podle právních
p edpis  za jejich vznik nebo trvání,ř ů

c) vyžadování odstran níě a nápravy zjišt nýchě nedostatk ,ů jejich p í inř č
a škodlivých následk  u jejich p vodc ,ů ů ů

d) provád ní kontroly pln ní uložených opat ení,ě ě ř

e) na základě zjišt nýchě nedostatků ohrožujících bezpe nostč provozování
dráhy nebo drážní dopravy, jejich p í iř č n a osob odpov dnýchě podle
právních p edpisř ů za jejich vznik nebo trvání, zahajování správního
ízení o ud lení pokuty podle zákona o dráhách, ř ě

f) podávání podn tu drážnímu správnímu ú adu podle v cné a místníě ř ě
p íslušnosti na zahájení správního ízení podle povahy zjišt nýchř ř ě
skute ností oč  p í inách a okolnostech vzniku mimo ádných událostí vř č ř
drážní doprav  kě  p echodnému omezení drážní dopravy na nezbytnř ě
nutnou dobu, vyžaduje-li to zajišt ní bezpe ného provozování dráhy aě č
drážní dopravy p i vzniku mimo ádné události, k odejmutí osv d eníř ř ě č
dopravce, nebo k vydání rozhodnutí o zadržení nebo o odejmutí pr kazuů
zp sobilosti k ízení drážního vozidla nebo ků ř  vydání rozhodnutí o
nezp sobilosti drážního vozidla nebo ur eného technického za ízení ků č ř
provozu,

g) provád ní výkonu státního dozoru ve v cech ě ě drah.

P SOBNOST VNIT NÍHO AUDITUŮ Ř

P sobnostů vnit níhoř auditu je ur enač ustanovením § 28 zákona .č 320/2001
Sb., o finan níč kontrole ve ve ejnéř správě a o zm ně ě n kterýchě zákonů (zákon
o finan níč kontrole). Tuto p sobnostů v rámci Drážní inspekce vykonává t í lennář č
komise, jmenovaná generálním inspektorem ze zam stnanc  Drážní inspekce.ě ů

12



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

ÚZEMNÍ P SOBNOSTŮ

V souladu s § 53a odst. 1 zákona .č 266/1994 Sb., o dráhách, ve zn níě
zákona .č 77/2002 Sb., stanovil generální inspektor Drážní inspekce sídla
a územní p sobnost územních inspektorát  Drážní inspekce.ů ů

Sídla územních inspektorát :ů

� Územní inspektorát Ostrava se sídlem v Ostravě
� Územní inspektorát Brno se sídlem v Brně
� Územní inspektorát Praha se sídlem v Praze
� Územní inspektorát Plzeň se sídlem v Plzni

Hranice územních inspektorát :ů

ÚZEMNÍ INSPEKTORÁT OSTRAVA:

hranice s ÚI Brno

trať úsek km

Brno – P erovř Ivanovice na H. – Nezamyslice  59,340

Hanušovice – Letohrad Podlesí – ervený PotokČ  82,270

Štíty – Dolní Lipka Štíty – Bílá Voda  13,391

Olomouc – eská T ebováČ ř Hoštejn – Krasíkov  31,170

Prost jov – Chorniceě Dzbel – Chornice  31,930

P erov – B eclavř ř Tluma ov - Hulínč 167,165 1)

Bylnice – Horní Lideč Valašské Klobouky– Horní Lideč 175,422 2)

Poznámka: 
1) vjezdové náv stidlo 1S, 2S železni ní stanice Hulíně č
2) vjezdové náv stidlo ě KL železni ní stanice Horní Lideč č

13



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

ÚZEMNÍ INSPEKTORÁT BRNO

hranice s ÚI Praha

trať úsek km

Havlí k vč ů  Brod – Kutná Hora Gol v čů Jeníkov – áslavČ 267,770

Sv tlá n/ě S. – er anyČ č Vlast jovice – Ch enoviceě ř 22,920

Hradec Králové – Pardubice Hradec Králové – Opatovice n/L. 17,080

Moravany – Borohrádek Holice – Borohrádek 45,402

Choce  – Týništň ě nad Orlicí Újezd u Chocn  – ermná ě Č n/O. 10,723

Hradec Králové – Letohrad Potštejn – Litice n/O. 72,085

eská Č T ebová – Prahař e any n/Ř č L. – Zábo íř  n/L. 334,785

hranice s ÚI Plzeň

trať úsek km

Tábor – Horní Cerekev Obrata  – Po ínň ř 49,500

Veselí n/L. – Horní Cerekev Popelín – Po átkyč -Žirovnice 46,556

Kostelec u J. – Slavonice Tel  – Da iceč č 59,554

JHMD J. Hradec – Obrataň Obrata  – Obrataň ň zast. 43,174

ÚZEMNÍ INSPEKTORÁT PRAHA

hranice s ÚI Plzeň

trať úsek km

Benešov u Prahy – Tábor St ezimí  – Sudom iceř ř ěř  u T. 97,400

Písek – B ezniceř Mirovice – B ezniceř 50,757

B eznice – Blatnář B l ice – B ezniceě č ř 10,608

Praha – Plzeň Zbiroh – Ho oviceř 66,820

Rakovník – Mladotice istá – KožlanyČ 21,824

Plze  – Blatnoň  u Jesenice Pastuchovice – Blatno u Jesenice 154,465

Blatno – Be ovč  nad Teplou Lubenec – Chyše 39,921

Chomutov – Karlovy Vary Pernštejn – Stráž nad Oh íř 153,992

14



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

VNITROORGANIZA NÍ INNOST A VN JŠÍ AKTIVITYČ Č Ě

Služební p edpisyř

V roce 2003 vydal generální inspektor Drážní inspekce 22 služebních
p edpisř ů v souladu s jednotnou organiza níč sm rnicí.ě Služební p edpisyř Drážní
inspekce stanoví a konkretizují závazné p íkazyř k výkonu služby pro zam stnanceě
Drážní inspekce.

Služební p edpisyř mají v cnéě len níč ě dle díl íchč celků a to podle následující
charakteristiky:

01. Kontrolní a inspek ní innostč č
� Kontrolní ádř
� Používané tiskopisy
� P íkaz generálního inspektora Drážní inspekce ke kontroleř

02. Výkon státního dozoru
� Metodický pokyn k výkonu státního dozoru
� Vzor protokolu

15



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

03. Evidence MU
� Pokyny k evidenci (zápisy do knihy mimo ádnýchř událostí a ostatní

hlášení)
� Vykazování mimo ádných událostíř

04. Zjiš ování p í iny vzniku MU (šet ení)ť ř č ř
05. Výkon služby

� Pracovní ád DIř
� Povinnosti a oprávn ní zam stnanc  Drážní inspekceě ě ů
� Zásady služební zdvo ilosti, úprava, apod.ř
� Vykazování základních údajů pracovní innostič dle funkce

a za azeníř
� Zajišt níě bezpe nostič pracovišt ,ě hmotný investi níč majetek,

drobný majetek výpo etníhoč za ízení,ř kopírovacího za ízení,ř
služebních razítek, archívu, audiovizuální techniky a uzamykání
pracovišť

� Ozna ení pracovišč ť
� Používané tiskopisy
� Výkon opera níč služby na úst ednímř inspektorátu Praha

a územních inspektorátech 1–4 Drážní inspekce
� Služební a zahrani ní cesty č
� Pracovní cesty

06. Spisová agenda, p ehledyř
� Sbírka právních p edpisř ů
� Služební p edpisyř
� Spisový ádř
� Skarta ní ádč ř

07. Personální záležitosti, pracovn  právní vztahy, služební pom rě ě
� Jmenování, odvolání 
� Výb rová ízeníě ř
� Odborná p ípravař
� Evidence o odborné zp sobilostiů
� Evidence o zdravotní zp sobilostiů
� Evidence o školení BOZP
� Pracovní pohotovost
� Pracovní doba, práce p es as,ř č podmínky erpáníč ádnéř dovolené a

pracovního volna, evidence a výkaznictví
� Poskytování stravného
� Služební pr kazy ů

08. Ekonomika práce a pé e o zam stnanceč ě
� Ob h a kontrola ú etních dokladě č ů
� Poskytování studijních úlev

09. Bezpe nost práceč

16



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

10. Inventá  majetkového celku ř (hospoda ení sř  majetkem státu)
� Evidence hmotného investi ního majetku a drobného majetkuč
� Inventarizace
� Likvidace

11. Smluvní vztahy
� Evidence smluv a dohod

12. Výpo etní technika a elektronická poštač
� Vedení Knih provozu PC
� Dodržování vládní vyhlášky . 624/2001 Sb.č
� Správce sítě

13. Mediální innostč
14. Autoprovoz 
15. Hospoda ení sř  prost edky FKSPř
16. Sou innost sč  orgány innými vč  trestním ízeníř
17. Provozovatelé a dopravci

� Seznam a kontaktní adresy
18. Poskytování informací dle zákona 106/1999 Sb.
19. Vy izování stížností právnických a fyzických osobř
20.Podpisový ád a ob h spisř ě ů
21. Utajované skute nosti č
22. Ostatní

Zajišt níě individuálních a termínově ohrani enýchč úkolů v oblasti technické,
ekonomické, personální, metodické a ostatní v p sobnostiů Drážní inspekce,
ukládá generální inspektor ídícímiř akty. ídícíŘ akty rozdílně od vydávaných
služebních p edpisř ů Drážní inspekce se týkají jednorázových operativních úkolů
a nemají charakter normativního právního aktu (nemají závazná pravidla).

17



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

Správní ízeníř

V listopadu roku 2003 bylo zahájeno celkem 39 správních ízení v souladu seř
zákonem .č 71/1967 Sb., o správním ízení.ř Všechna správní ízeníř byla zahájena
s provozovatelem dráhy a dopravcem eské dráhy, a. s.Č

Jedno správní ízeníř bylo zahájeno dne 19. 11. 2003 podle § 51a odst. 1
písm. b) zákona .č 266/1994 Sb., o dráhách, ve zn níě pozd jšíchě p edpis ,ř ů
pro porušení § 49 odst. 3 písm d) zákona .č 266/1994Sb., o dráhách, ve zn níě
pozd jšíchě p edpis ,ř ů a § 6 odst. 6 vyhlášky 361/2001Sb., o zp sobuů zjiš ováníť
mimo ádných událostí v drážní doprav , ve zn ní pozd jších p edpis .ř ě ě ě ř ů

Zbývajících 38 správních ízeníř bylo zahájeno dne 26. 11. 2003 na základě
§ 51a odst. 1 písm. b) zákona . 266/1994 Sb., o dráhách, pro porušení § 6 odst. 7č
vyhl. .č 361/2001Sb., o zp sobuů zjiš ováníť mimo ádnýchř událostí v drážní
doprav , ve zn ní pozd jších p edpis . ě ě ě ř ů

Jedno správní ízeníř bylo dne 23. 12. 2003 zastaveno, ostatní správní ízeníř
nebyla k 31. 12. 2003 ukon ena.č

Systemizace

Drážní inspekce m laě v roce 2003 celkem 56 systemizovaných pracovních
míst. K 31. 12. 2003 se nepoda iloř obsadit 3 pracovní místa, a to funkci nám stkaě
generálního inspektora, editeleř odboru inspekce a vrchního inspektora odboru
inspekce. Dosavadní zájemci o tyto neobsazené funkce nespl ovaliň stanovené
náro né kvalifika ní p edpoklady.č č ř

Spolupráce s Drážním ú ademř

Spolupráce s Drážním ú ademř probíhala v roce 2003 na pot ebnéř úrovni.
Byla provád naě vzájemná koordinace výkonu státních dozorů dle vlastníka dráhy,
provozovatele dráhy a dopravce. Drážní ú adř poskytoval pravidelně Drážní
inspekci aktualizované soubory s údaji o železni níchč vle kách,č vlastnících drah,
jejich provozovatelích a provozovatelích drážní dopravy.

V roce 2003 byly Drážní inspekcí podány na Drážní ú adř celkem 4 podn ty,ě
jejichž ešeníř je dle zákona .č 266/1994 Sb., o dráhách, v kompetenci Drážního
ú adu.ř Všechny podn tyě byly Drážním ú ademř vy ízeny,ř vyjma jednoho podn tu,ě
kde na základě žádosti provozovatele dráhy – vle kyč o zrušení ú edníhoř povolení,
bude Drážním ú adem v roce 2004 ú ední povolení zrušeno.ř ř

V záv ruě roku 2003 bylo vzájemně dohodnuto, že v roce 2004 budou
uskute n nyč ě ty ič ř spole néč státní dozory na vybraných železni níchč vle káchč
a bude aktivována spole náč databáze s údaji pot ebnýmiř pro výkon státního
dozoru.

18



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

Podn ty Drážní inspekce Drážnímu ú aduě ř

. j.Č datum obsah podn tuě vy ízeníř

3-032/2003
15. 05.
2003

Porušení § 17 odst. 2 zákona .č
266/1994 Sb. u vlastníka a
provozovatele vle ky Alfa í any, a. s.č Ř č

Provedena
zm na ú edníhoě ř
povolení

3-145/2003
24. 11.
2003

Porušení § 17 odst. 2 zákona .č
266/1994 Sb. u provozovatele vle kyč
KBH Pod brady, s. r. o.ě

Zrušeno ú edníř
povolení

1-322/2003
10. 10.
2003

Porušení § 17 odst. 1, § 25 odst. 13
písm. a) a odst. 14 vyhlášky .č
177/1995 Sb., vle ka Moravskéč
železárny, a. s., Olomouc

DÚ vzal pouze
na v domíě

1-323/2003
14. 10.
2003

Porušení § 25 odst. 13 písm. j) a odst.
14 vyhlášky . 177/1994 Sb. uč
provozovatele vle ky Unex, a. s.č

DÚ vzal pouze
na v domíě

Znalecká innostč

Drážní inspekce byla na základě žádosti a v souladu s ustanovením § 21
odst. 3 zákona .č 36/1967 Sb., o znalcích a tlumo nících,č a ustanovení § 6 odst. 1
vyhlášky .č 37/1967 Sb., k provedení zákona o znalcích a tlumo nících,č ve zn níě
pozd jšíchě p edpis ,ř ů zapsána do druhého oddílu seznamu ústavů kvalifikovaných
pro znaleckou innostč v oboru doprava k posuzování p í inř č vzniku mimo ádnýchř
událostí, který vede Ministerstvo spravedlnosti eské republiky v oblasti:Č

� drážní železni ní doprava (oč rganizace práce a výkon dopravní služby),
� drážní železni ní hnací vozidla,č
� drážní železni ní vozidla,č
� stavba a údržba tratí (železni ní svršek a spodek, stavby na dráze),č
� železni ní sd lovací a zabezpe ovací technika,č ě č
� posouzení vzájemného vztahu železni níhoč svršku a železni níchč vozidel

p i vykolejení,ř
� bezpe nost práce p i provozování železni ní drážní dopravy.č ř č

V roce 2003 na základě žádosti eskýchČ drah, a. s., .č j. 21 428/2003 – 12/2
ze dne 5. 8. 2003, posoudila Drážní inspekce na základě p edloženéř
dokumentace pr kaznostů synchronizace záznamu podle asuč z rychlom rě ů typu
GMR a rychlom rovéě soupravy LT 10 výrobce Metra, jimiž jsou vybaveny hnací
drážní vozidla adyř 371. Tato drážní vozidla jsou ur enač pro provoz na tratích D,Č
a. s., a nespl ovala požadavek dle § 37 odst. 8 vyhlášky . 173/1995 Sb., ve zn níň č ě
pozd jšíchě p edpis .ř ů Zde je mimo jiné uvedeno, že pro rychlost vyšší než 120

19



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

km/hod. musí vlakový zabezpe ovač č zajiš ovatť registraci p íjmuř náv stíě
na izujícíchř snižování rychlosti. Aby tato podmínka byla spln na,ě jsou
z technických d vodů ů na vozidlech adyř 371 umíst naě dvě registra níč za ízení,ř
kde každé z nich za ízeníř je ízenoř svým vnit nímř asem.č Drážní inspekce
posoudila navržené ešeníř synchronizace dvou záznamů podle asu,č z hlediska
jejich synchronizace a pr kaznostiů záznamů za ú elemč vzniku p ípadnýchř
mimo ádnýchř událostí a soudních ízení.ř Drážní inspekce s navrhovaným
technickým ešením souhlasila.ř

Drážní inspekce v médiích v roce 2003

Mediální innostč Drážní inspekce v roce 2003 byla významně ovlivn naě
budováním této instituce. Zejména v prvním pololetí bylo zapot ebíř stanovit
konkrétní podobu komunikace s tiskem, vyškolit na tuto spolupráci s médii
jednotlivé zam stnanceě DI a p edevšímř splnit zákonem dané požadavky na státní
instituci v oblasti poskytování informací (zákon 106/1999 Sb.). Proto v prvním
pololetí roku 2003 byla vydána pouze jedna tisková zpráva informující o státním
dozoru v pražském metru. Tato zpráva našla odezvu eskéČ tiskové kancelá e,ř
která se mimo výsledku šet eníř zmínila také o samotném poslání Drážní inspekce.
Dále v prvním pololetí vystoupil Generální inspektor Drážní inspekce ve dvou
vstupech v Televizi Nova, kde informoval ve ejnostř o tragédiích na železni níchč
p ejezdechř a zmínil se také o pravidlech platných p iř p ejížd níř ě k íženíř silnic
a kolejí.

Ve druhém pololetí byla již p ipravenař p daů pro komunikaci DI s médii.
V tomto období Drážní inspekce vydala sedm tiskových zpráv, z nich p tě (mimo
jiné) p ipomínaloř ve ejnostiř zákonem stanovené podmínky pro chování idiř čů
na p ejezdechř ič nebezpe íč rychlé železni níč dopravy. Tyto tiskové zprávy m lyě
v médiích široký ohlas, kdy zejména eskáČ televize a regionální deníky v celé RČ
varovaly ú astníkyč silni níhoč provozu p edř nebezpe ímč vyplývajících
z nepozornosti p ed železni ními p ejezdy.ř č ř

Za nejvýznamn jšíě mediální výstupy Drážní inspekce v období od ervenceč
do prosince roku 2003 lze považovat dvě vystoupení Generálního inspektora DI
v Televizi Nova (p ísp vkyř ě týkající se problematiky železni níchč p ejezd )ř ů
a rozhovor eskéhoČ rozhlasu s tiskovým mluv íč DI na totéž téma. Tento rozhovor
za adilř RoČ do motoristického magazínu Motožurnál. Dalším významným po inemč
DI byla již zmín náě kampaň o železni níchč p ejezdechř vedená p edevšímř na poli
všech regionálních deník , které vykazují nejvyšší tenost.ů č

Vzhledem k tomu, že Drážní inspekce nem laě v lo skémň roce optimálně
vy ešenoř monitorování tisku, nebylo možné veškeré mediální aktivity DI zmapovat.
V tšinaě p ísp vk ,ř ě ů zejména tiskových, je podchycena, televizní a rozhlasové
aktivity jsou známy áste n ,č č ě neboť tato oblast není možná kv liů velkému po tuč
rozhlasových stanic a regionálních televizních studií zmapovat (a ani není známá
spole nost,č jež by se tímto zabývala). Po etč zachycených (nebo známých)
p ísp vkř ě ů o Drážní inspekci v médiích v roce 2003 p esahujeř dvě stě p ísp vk .ř ě ů

20



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

Zhruba polovina t chtoě lánkč ů se v novalaě istč ě informaci o innostič Drážní
inspekce (oblast šet ení,ř statistiky nehod), druhá polovina mediálního obrazu m laě
mimo zmínek o vlastní innostič Drážní inspekce také preventivní charakter, kdy
byla ve ejnostř varována a pou ována.č V této oblasti se poda iloř nejvíce navázat
spolupráci p edevšímř s agenturou TK,Č internetovým portálem iDnes, eskouČ
televizí, Televizí Nova, deníky Bohemia a Morávia a s eskýmČ rozhlasem.
Spolupráce s n kterýmiě médii došla tak daleko, že jejich redakto iř dokonce volají
d íveř Drážní inspekci, než mluv íhoč eskýchČ drah (iDnes, TK,Č TČ Brno, eskýČ
rozhlas Brno, TV Fatem, MF Dnes Brno, Rovnost, Vyškovské ič Zlínské noviny).
Zejména internetový server iDnes, pražská redakce TK,Č brn nskýě eskýČ rozhlas
a Rovnost pochopily p esnéř poslání Drážní inspekce a obracejí se na ni také
v souvislosti s mimo ádnými událostmi v tramvajové doprav .ř ě

Ostatní média si na existenci DI zvykají, avšak n kte íě ř redakto iř stále p esnř ě
nepochopili rozdíl mezi Inspektorátem bezpe nostič železni níč dopravy eskýchČ
drah a DI, proto píší o drážní inspekci (a myslí tím IBŽD), p ípadnř ě se zmi ujíň
o Drážní inspekci eskýchČ drah. Takto ovšem chybují nejen noviná iř z ve ejnýchř
médií, ale dokonce i z odborného tisku! V tšinouě se však jedná o ty redaktory,
kte íř p ímoř DI nekontaktovali a vycházejí z tiskových zpráv ič sd leníě inspektorů
IBŽD.

V komunikaci s médii (a s ve ejností)ř jsou stále zna néč rezervy p edevšímř
v oblasti internetových stránek. Ty by m lyě aktuálně informovat média i laickou
ve ejnostř o d níě v oblasti drážní dopravy. Dosud nebyla dolad naě grafika t chtoě
stránek ani redak níč systém, kterým se budou upravovat. Proto www strany
Drážní inspekce stále fungují jako statické s odkazy na vydané tiskové zprávy.
Dále obsahují základní pravidla pro chování idiř čů i chodců na železni níchč
p ejezdech.ř Po plnohodnotném vybudování po íta ovéč č sítě Drážní inspekce se
plánuje lepší uživatelské prost edíř internetových stránek s výrazně odlišnou
grafikou.

V oblasti poskytování informací médiím p ímoř vyšet ujícímiř vrchními
inspektory DI na místě mimo ádnýchř událostí byl zaznamenán zejména v záv ruě
roku výrazný pr lom.ů Média si zvykají, že na rozdíl od d ív jšíř ě Generální inspekce

eskýchČ drah jsou zam stnanciě Drážní inspekce v iůč noviná mřů podstatně
vst ícn jší,ř ě a to i p esř zjevný nesouhlas n kterýchě zam stnancě ů DČ ič RIBŽD.
Drážní inspekce však jako nezávislý státní garant bezpe nostič drážní dopravy
nestranně konstatuje fakta o mimo ádnýchř událostech a nemá d vodů je zatajovat.
V této oblasti je však nutné ještě více procvi itč jednotlivé vrchní inspektory DI, aby
jejich vystupování zejména p edř televizními kamerami bylo více precizní,
odpovídalo autoritě nejvyššího státního dozorového orgánu ve v ciě bezpe nostič
na drahách a nepoškodilo provozovatele dráhy i drážní dopravy.č

21



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

Drážní inspekce vydala v roce 2003 celkem osm tiskových zpráv, z nichž se p tě
týkalo nehod na železni ních p ejezdech.č ř

Název tiskové zprávy Datum vydání

– 22.5.2003

Statistika nehod na p ejezdech za 1. pololetí 2003ř 6.8.2003

Státní dozor na vle ce elektrárny Dukovanyč 28.8.2003

Nehodu u Ptení zp sobil nejspíš idi  autaů ř č 29.8.2003

Po et p ejetých osob a nehod na p ejezdech p ibýváč ř ř ř 8.9.2003

Nákladní vlak v Praze srazil automobil 3.10.2003

íjen 2003: Rekordní po et mrtvých na p ejezdechŘ č ř 7.11.2003

Srážka rychlíku s nákladním vozem ve Vyškově 9.12.2003

22

Le
de

n

Ú
no

r

B
ez

en
ř D
ub

en

K
v

te
n

ě er
ve

n
Č er
ve

ne
c

Č

S
rp

en

Zá
íř

íje
n

Ř

Li
st

op
ad

P
ro

si
ne

c

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50
55
60
65
70

Drážní inspekce v médiích

Tisk
Rohlas
TV



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

Tisková zpráva
. j. 5-221/2003/DIČ

Náb eží L. Svobody 1222/12ř
110 15 Praha 1

Drážní inspekce (DI) vykonala ve st eduř 21. kv tnaě státní dozor ve v cechě
drah u Dopravního podniku hl. m. Prahy, a. s., na dráze speciální (metro). Dozor
probíhal sou asn  na všech trasách metra a na editelství podniku.č ě ř

V provozu metra provád laě DI namátkové kontroly na p ítomnostř alkoholu u
strojvedoucích a na kontrolu jejich pr kazů ů zp sobilostiů – oprávn níě íditř vlaky
metra. Dále se zam ilaěř na funk nostč systémů zajiš ujícíchť bezpe nostč cestujících
a na úplnost záchranného vybavení souprav metra.

U žádného z kontrolovaných strojvedoucích nebylo zjišt noě požití alkoholu
p edř jízdou ani b hemě ní. Všechny prov ovanéěř soupravy byly ádnř ě vybaveny
lékárni kamič první pomoci i hasicími p ístroji.ř Rovn žě b hemě zkoušek blokování
odjezdu vlaku s otev enýmiř dve mi,ř síly stisku dve í,ř nouzového otevírání dve í,ř
nouzového osv tleníě vagónů a ú inkuč nouzové brzdy DI u t chtoě souprav
neshledala žádné závady.

Na editelstvíř dopravního podniku byl státní dozor zam eněř p edevšímř na
pln níě povinností vlastníka dráhy, provozovatele dráhy a dopravce, zejména na
dodržování podmínek stanovených právními p edpisyř pro bezpe nýč provoz metra
(ú edníř povolení, vnit níř p edpisř o provozování dráhy a o odborné zp sobilostiů
osob, licence k provozování dopravy, doklady o provád nýchě pravidelných
prohlídkách a m eníchěř dráhy, pr kazyů zp sobilostiů souprav a jednotlivých
zabezpe ovacíchč a napájecích za ízení,ř evidence osob oprávn nýchě íditř
soupravy metra v etnč ě jejich zdravotní zp sobilosti).ů DI dále prozkoumala vnit níř
p edpisyř dopravního podniku týkající se problematiky nehod (ohlašování,
zabezpe ení p edléka ské první pomoci).č ř ř

P iř výkonu státního dozoru Drážní inspekcí nebyly zjišt nyě závažné závady
a nedostatky v bezpe nosti provozování metra vč  Praze.

V Praze dne 22. kv tna 2003ě

23



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

Tisková zpráva
. j. 5-359/2003/DIČ

Náb eží L. Svobody 1222/12ř
110 15 Praha 1

Statistika nehod na p ejezdech za 1. pololetí 2003ř

Drážní inspekce zaznamenala za prvních šest m sícě ů letošního roku
výrazný nár stů po tuč dopravních nehod na železni níchč p ejezdech.ř Od ledna do
ervnač 2003 došlo k 144 p ípad mř ů st etnutíř silni níchč a drážních vozidel na

úrov ovýchň p ejezdech,ř p iř nichž zahynulo 30 osob (to je více mrtvých, než za
celý lo skýň rok) a 65 osob utrp loě újmu na zdraví. Až na jednu výjimku byly
všechny tyto nehody plně zavin nyě idi iř č silni níchč vozidel, kte íř nedovoleným
vjetím na koleje n kolikrátě porušili zákon .č 266/1994 Sb., o drahách, a zákon
.č  361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích.

Zatímco ve druhém pololetí 2002 p ipadalř v pr m ruů ě na deset st etnutíř na
p ejezduř jeden mrtvý, v prvních šesti m sícíchě umírá lov kč ě již p iř každé páté
nehod .ě Pokud se zásadním zp sobemů nezm níě chování idiř čů a nezvrátí se tak
nep íznivýř vývoj situace, lze p edpokládat,ř že podobná íslač Drážní inspekce
zaznamená také ve druhém pololetí.

P ipome me,ř ň že zákon o provozu na pozemních komunikací mj. stanoví, že
p edř železni nímč p ejezdemř si musí idiř č po ínatč zvlášť opatrn ,ě zejména se
p esv d it,ř ě č zda m žeů k íženíř kolejí se silnicí bezpe nč ě p ejet.ř Vozidla mají p esř
trať p ejížd tř ě v tom po adí,ř v jakém ke p ejezduř p ijela.ř Ve vzdálenosti 50 metrů
p edř p ejezdemř a p iř p ejížd níř ě kolejí smí idiř č jet rychlostí nejvýše 30 kilometrů
v hodin ;ě pokud na zabezpe ovacímč za ízenímř svítí bílé p erušovanéř sv tlo,ě

24

�����������	�
��
 ����������	�
���

�

�


�

��

��

��

��

��

��

��

��

�


�

��

��

��


�

��




��

������������	
���������	������	��	�����
���������

��������������	

�����������������
����



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

zvyšuje se tato rychlost na 50 kilometrů v hodin .ě V p ípad ,ř ě že vozidlo zastaví na
železni nímč p ejezdu,ř musí jej idiř č odstranit mimo tra .ť Je-li to nemožné, musí
neprodleně u initč vše, aby idi iř č kolejových vozidel byli p edř nebezpe ímč v asč
varováni. Pokud je p edř železni nímč p ejezdemř umíst naě zna kač St j,ů dej
p ednostř v jízd ,ě musí idiř č zastavit své vozidlo na takovém míst ,ě odkud má
náležitý rozhled na tra .ť Na p ejezduř a v jeho t snéě blízkosti se nesmí otá etč
a couvat, p edř p ejezdemř a na n mě se pak nesmí p edjížd t.ř ě Ve vzdálenosti 15
metrů od k íženíř kolejí se nesmí zastavit a stát (vyjma p ípad ,ř ů kdy se blíží vlak).

idi iŘ č u železni níhoč p ejezduř také nesm jíě použít dálková sv tla,ě p i emžř č zákon
zakazuje i použití potkávacích sv telě v p ípad ,ř ě že by mohla ohrozit protijedoucí
idi e.ř č

idiŘ č dále nesmí vjížd tě na železni níč p ejezd,ř je-li dávána výstraha dv maě
ervenýmič st ídavř ě p erušovanýmiř sv tlyě signálu p ejezdovéhoř zabezpe ovacíhoč

za ízení,ř je-li dávána výstraha p erušovanýmř zvukem houka kyč nebo zvonku
p ejezdovéhoř zabezpe ovacíhoč za ízení,ř skláp jí-liě se, jsou-li sklopeny nebo
zdvihají-li se závory. Vjezd na koleje je zakázán i v p ípad ,ř ě kdy je vid tě nebo
slyšet p ijížd jícíř ě vlak nebo jiné drážní vozidlo nebo je-li slyšet jeho houkání nebo
pískání; toto však neplatí, svítí-li p erušovanéř bílé sv tloě signálu p ejezdovéhoř
zabezpe ovacíhoč za ízení.ř idiŘ č nesmí vjet na p ejezd,ř dává-li znamení
k zastavení vozidla zam stnanecě dráhy kroužením ervenýmč nebo žlutým
praporkem a za snížené viditelnosti kroužením ervenýmč sv tlemě ; rovn žě nem žeů
vjet na koleje, pokud situace za železni nímč p ejezdemř nedovoluje idi iř č
automobilu jeho bezpe né p ejetí a pokra ování v jízd .č ř č ě

V Praze dne 6. srpna 2003

25



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

Tisková zpráva
. j. 5-410/2003/DIČ

Náb eží L. Svobody 1222/12ř
110 15 Praha 1

Státní dozor na vle ce elektrárny Dukovanyč

Drážní inspekce provedla ve tvrtekč 21. srpna 2003 státní dozor ve v cechě
drah na vle ceč EZ,Č a. s., Jaderná elektrárna Dukovany. Státní dozor byl
zam eněř p edevšímř na pln níě povinností vlastníka dráhy, provozovatele dráhy
a dopravce a dodržování podmínek stanovených právními p edpisyř v zájmu
bezpe ného provozování dráhy a drážní dopravy.č

B hemě státního dozoru provedli vrchní inspekto iř Drážní inspekce
namátkovou kontrolu n kterýchě úseků vle kovéhoč kolejiště a kontrolovali stav a
funk nostč p ejezdovýchř zabezpe ovacíchč za ízeníchř na vle ce.č Dále Drážní
inspekce kontrolovala základní dokumenty pot ebnéř k provozování vle kyč (ú edníř
povolení, vnit níř p edpisř o provozování dráhy a o odborné zp sobilostiů osob,
licence k provozování dopravy, doklady o provád nýchě pravidelných technických
prohlídkách a m eníchěř dráhy, pr kazyů zp sobilostiů drážních vozidel, evidence
osob oprávn ných ídit hnací vozidla v etn  jejich zdravotní zp sobilosti).ě ř č ě ů

P iř výkonu státního dozoru Drážní inspekcí nebyly zjišt nyě závažné závady
a nedostatky ohrožující bezpe néč provozování vle kyč vedoucí do Jaderné
elektrárny Dukovany.

Drážní inspekce jako nezávislý národní orgán vykonává na všech drahách
(železni ních,č tramvajových, trolejbusových, lanových a speciálních – metro)
pravidelný státní dozor a zjiš ujeť nedostatky ohrožující bezpe nost.č V p ípadř ě
nehody se zabývá také zjiš ovánímť p í in,ř č stanovuje odpov dnostě a dozoruje, aby
dopravce každou událost vyšet ilř v souladu se zákonem a p ijalř opat eníř
p edcházející vzniku nehod.ř

V Praze dne 28. srpna 2003

26



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

Tisková zpráva
. j. 5-412/2003/DIČ

Náb eží L. Svobody 1222/12ř
110 15 Praha 1

Nehodu u Ptení zp sobil nejspíš idi  autaů ř č

Drážní inspekce vyšet ujeř nehodu, k níž došlo dnes ráno v 8.40 hodin na
železni nímč p ejezduř u obce Ptení na Prost jovsku.ě Nákladní automobil vezoucí
klády vjel na p ejezduř zabezpe enémč výstražnými k ížiř p ímoř p edř p ijížd jícíř ě
motorový osobní vlak jedoucí z Prost jovaě do Chornice. Strojvedoucí vlaku
nemohl srážce zabránit a eloč motorového vozu narazilo do boku kabiny
nákladního automobilu.

Strojvedoucí motorového vlaku byl s t žkýmiě zran nýmiě p evezenř sanitkou
do nemocnice, kontrolor dopravy, který byl rovn žě v kabině strojvedoucího, byl
k ošet eníř transportován vrtulníkem. Ze zam stnancě ů eskýchČ drah, a. s., utrp lě
zran ní ješt  vlakvedoucí.ě ě

Ve vlaku se v době nehody nacházelo 20 cestujících, p i emžř č minimálně 5
z nich bylo zran no.ě P iř nárazu vykolejil hnací motorový v zů adyř 810 a druhý
p ív snýř ě v zů (soupravu vlaku tvo ilař celkem 4 vozidla v po adíř motorový v z,ů
2 p ív sné vozy, motorový v z).ř ě ů

Podle všeho nehodu zp sobilů idiř č nákladního automobilu, neboť na p ejezduř
jsou velmi dobré rozhledové podmínky. Stanovení viníka nehody však bude
p edm tem šet ení celé události, kdy bude stanovena mj. i výše konkrétní škody.ř ě ř

Drážní inspekce zaznamenala jen b hemě m síceě ervenceč tohoto roku
celkem 21 p ípadř ů st etř ů silni níchč a drážních vozidel na p ejezdu.ř Statistika za
první pololetí je patrná z následujícího grafu.

P ipome me,ř ň že zákon o provozu na pozemních komunikací mj. stanoví, že
p edř železni nímč p ejezdemř si musí idiř č po ínatč zvlášť opatrn ,ě zejména se
p esv d it,ř ě č zda m žeů k íženíř kolejí se silnicí bezpe nč ě p ejet.ř Vozidla mají p esř
trať p ejížd tř ě v tom po adí,ř v jakém ke p ejezduř p ijela.ř Ve vzdálenosti 50 metrů
p edř p ejezdemř a p iř p ejížd níř ě kolejí smí idiř č jet rychlostí nejvýše 30 kilometrů
v hodin ;ě pokud na zabezpe ovacímč za ízenímř svítí bílé p erušovanéř sv tlo,ě
zvyšuje se tato rychlost na 50 kilometrů v hodin .ě V p ípad ,ř ě že vozidlo zastaví na
železni nímč p ejezdu,ř musí jej idiř č odstranit mimo tra .ť Je-li to nemožné, musí
neprodleně u initč vše, aby idi iř č kolejových vozidel byli p edř nebezpe ímč v asč
varováni. Pokud je p edř železni nímč p ejezdemř umíst naě zna kač St j,ů dej
p ednostř v jízd ,ě musí idiř č zastavit své vozidlo na takovém míst ,ě odkud má
náležitý rozhled na tra .ť Na p ejezduř a v jeho t snéě blízkosti se nesmí otá etč a
couvat, p edř p ejezdemř a na n mě se pak nesmí p edjížd t.ř ě Ve vzdálenosti 15
metrů od k íženíř kolejí se nesmí zastavit a stát (vyjma p ípad ,ř ů kdy se blíží vlak).

27



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

idi iŘ č u železni níhoč p ejezduř také nesm jíě použít dálková sv tla,ě p i emžř č zákon
zakazuje i použití potkávacích sv telě v p ípad ,ř ě že by mohla ohrozit protijedoucí
idi e.ř č

idiŘ č dále nesmí vjížd tě na železni níč p ejezd,ř je-li dávána výstraha dv maě
ervenýmič st ídavř ě p erušovanýmiř sv tlyě signálu p ejezdovéhoř zabezpe ovacíhoč

za ízení,ř je-li dávána výstraha p erušovanýmř zvukem houka kyč nebo zvonku
p ejezdovéhoř zabezpe ovacíhoč za ízení,ř skláp jí-liě se, jsou-li sklopeny nebo
zdvihají-li se závory. Vjezd na koleje je zakázán i v p ípad ,ř ě kdy je vid tě nebo
slyšet p ijížd jícíř ě vlak nebo jiné drážní vozidlo nebo je-li slyšet jeho houkání nebo
pískání; toto však neplatí, svítí-li p erušovanéř bílé sv tloě signálu p ejezdovéhoř
zabezpe ovacíhoč za ízení.ř idiŘ č nesmí vjet na p ejezd,ř dává-li znamení
k zastavení vozidla zam stnanecě dráhy kroužením ervenýmč nebo žlutým
praporkem a za snížené viditelnosti kroužením ervenýmč sv tlemě ; rovn žě nem žeů
vjet na koleje, pokud situace za železni nímč p ejezdemř nedovoluje idi iř č
automobilu jeho bezpe né p ejetí a pokra ování v jízd .č ř č ě

V Praze dne 29. srpna 2003

28



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

Tisková zpráva
. j. 5-417/2003/DIČ

Náb eží L. Svobody 1222/12ř
110 15 Praha 1

Po et p ejetých osob a nehod na p ejezdech p ibýváč ř ř ř

Drážní inspekce zaznamenala v období letních prázdnin nebývale vysoké
množství dopravních nehod na železni níchč p ejezdech.ř Velmi vysoký je i po etč
osob sražených i p ejetých vlakem na trati nebo v kolejišti.č ř

B hemě ervenceč a srpna tohoto roku došlo v eskéČ republice celkem k 45
nehodám na železni níchč p ejezdech,ř p iř nichž zem eloř na místě 5 osob a dalších
51 osob bylo zran no.ě Nejvíce tragickým p ípademř letošních prázdnin je st etnutíř
osobního automobilu s motorovým vlakem ve Zlíně 27. ervence,č kdy vinou idi eř č
automobilu p išliř o život t iř lidé. Další velmi závažnou nehodou je událost z 29.
srpna, kdy poblíž obce Ptenský Dvorek narazil osobní vlak do nákladního
automobilu. Na místě bylo zran noě 8 osob, z toho 3 vážn .ě I v tomto p ípadř ě není
odpov dnost za tuto nehodu na stran  drážní dopravy.ě ě

Za p echázeníř kolejí nebo ch ziů po trati zaplatilo b hemě dvou letních m sícě ů
životem celkem 27 osob, dalších 9 lidí m loě to št stí,ě že je projížd jícíě vlak
„pouze“ zranil. V t chtoě 36 p ípadechř nejsou zapo ítányč takové mimo ádnéř
události, p i nichž se strojvedoucímu poda ilo vlak zastavit (nap íklad 1. ervence ř ř ř č

se strojvedoucímu osobního vlaku u Staré Role na Karlovarsku poda iloř
ubrzdit osobní vlak p edř malým dít temě pohybujícím se v kolejišti). To, že se
poda íř rozjetou soupravu zastavit, je však velmi výjime né,č neboť rozjetý vlak
m žeů brzdit i n kolikě set metr .ů U nás dnes n kteréě vlaky jezdí i rychlostí 160
kilometrů za hodinu, p iř níž souprava urazí za každou vte inuř téměř 45 metr ,ů za
minutu pak skoro 2,7 kilometru, takže lov kč ě nemusí v asč na blížící se soupravu
zareagovat.

P ipome me,ř ň že zákon o dráhách hned ve svém úvodu mimo jiné uvádí, že
všechna místa na dráze jsou ve ejnostiř nep ístupnář s výjimkou p ejezdř ů a nádraží
ič zastávek. Toto ustanovení neplatí v p ípad ,ř ě kdy je dráha vedena po pozemní

komunikaci. Zákon také zakazuje ch ziů osob ve vzdálenosti menší než dva a p lů
metru od osy krajní koleje dráhy. Je dobré v d t,ě ě že ustanovení zákona o dráhách
neplatí pouze pro železni níč trat ,ě ale také pro všechny tramvajové, trolejbusové a
lanové dráhy. Proto také vstup na tramvajové koleje vedené mimo silnici je
zakázán.

P edevšímř smrtelné úrazy vznikají na moderních dvojkolejných tratích, na
nichž už mohou vlaky jezdit po obou kolejích sou asn ,č ě a to v libovolných
sm rech.ě Soupravu stojící na zastávce tak m žeů po druhé koleji p edjížd tř ě
nap íkladř nákladní vlak jedoucí stejným sm rem.ě To si lidé neuv domujíě a p iř

29



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

p echázeníř kolejí sledují provoz pouze jedním sm rem.ě V žádném p ípadř ě však
nelze íci,ř že by k tragédiím docházelo jen na hlavních tazích. Velmi nebezpe néč
jsou i lokální dráhy se spoustou oblouk .ů Místní obyvatelé totiž astoč podce ujíň
relativně malou rychlost souprav a chodí po kolejích a mostech ič procházejí
tunely.

Zákon o dráhách stanoví, že veškeré osoby nacházející se v obvodu dráhy
jsou povinny dbát o svou bezpe nost,č dbát pokynů provozovatele dráhy a jsou
povinni se zdržet všeho, co by mohlo rušit nebo ohrozit provozování dráhy
a drážní dopravy nebo mohlo mít za následek vnik škody na sou ástechč dráhy
nebo na drážním vozidle. Zároveň p ikazujeř cestujícím, aby se p iř nástupu do
drážního vozidla, pobytu v n mě a p iř výstupu chovali tak, aby neohrozili
bezpe nostč svou, spolucestujících a celé drážní dopravy a aby dbali p im enéř ěř
opatrnosti dané povahou drážní dopravy. Z tohoto ustanovení vyplývá, že je
zakázáno vystupovat ič nastupovat z vlaků a tramvají za jízdy, což je velmi
rozší enýř jev, který v p ípadř ě železnice m žeů skon itč také t žkýmě ič smrtelným
zran ním.ě

V Praze dne 8. zá í 2003ř

30



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

Tisková zpráva
. j. 5-456/2003/DIČ

Náb eží L. Svobody 1222/12ř
110 15 Praha 1

Nákladní vlak v Praze srazil automobil

Drážní inspekce vyšet ujeř nehodu, k níž došlo dnes ráno v 10.30 hodin na
železni nímč p ejezduř nedaleko železni níč stanice Praha-Hlubo epy.č Osobní
automobil se ty mič ř cestujícími vjel p ímoř p edř p ijížd jícíř ě nákladní vlak. P iř srážce
byli zran niě všichni lenovéč posádky automobilu, podle p edb žnýchř ě odhadů
p jde o t i t žká a jedno lehké zran ní.ů ř ě ě

Stanovení konkrétních viníků nehody a ástíč jejich zavin níě bude p edm temř ě
šet eníř celé události, kdy bude ur enač mj. i výše konkrétní škody (prvotní odhad
škody na osobním automobilu iníč 150 tisíc korun, škoda na drážním vozidle ani
svršku nebyla zatím stanovena). Železni níč p ejezdř je ale ádnř ě ozna enč
výstražnými k íži,ř které idi iř č podle Zákona o provozu na pozemních komunikacích
p ikazují, aby se p esv d il, neblíží-li se kř ř ě č  p ejezdu drážní vozidlo. ř

Drážní inspekce zaznamenala b hemě uplynulých t íř tvrtletíč letošního roku
2003 celkem 211 st etř ů silni níchč a drážních vozidel na p ejezdu,ř p iř nichž
zem eloř 40 osob a dalších 121 bylo zran no.ě V drtivé v tšině ě byla vždy vina na
stran  idi  silni ní vozidel.ě ř čů č

P ipome me,ř ň že zákon o provozu na pozemních komunikací mj. stanoví, že
p edř železni nímč p ejezdemř si musí idiř č po ínatč zvlášť opatrn ,ě zejména se
p esv d it,ř ě č zda m žeů k íženíř kolejí se silnicí bezpe nč ě p ejet.ř Vozidla mají p esř
trať p ejížd tř ě v tom po adí,ř v jakém ke p ejezduř p ijela.ř Ve vzdálenosti 50 metrů
p edř p ejezdemř a p iř p ejížd níř ě kolejí smí idiř č jet rychlostí nejvýše 30 kilometrů
v hodin ;ě pokud na zabezpe ovacímč za ízenímř svítí bílé p erušovanéř sv tlo,ě
zvyšuje se tato rychlost na 50 kilometrů v hodin .ě V p ípad ,ř ě že vozidlo zastaví na
železni nímč p ejezdu,ř musí jej idiř č odstranit mimo tra .ť Je-li to nemožné, musí
neprodleně u initč vše, aby idi iř č kolejových vozidel byli p edř nebezpe ímč v asč
varováni. Pokud je p edř železni nímč p ejezdemř umíst naě zna kač St j,ů dej
p ednostř v jízd ,ě musí idiř č zastavit své vozidlo na takovém míst ,ě odkud má
náležitý rozhled na tra .ť Na p ejezduř a v jeho t snéě blízkosti se nesmí otá etč
a couvat, p edř p ejezdemř a na n mě se pak nesmí p edjížd t.ř ě Ve vzdálenosti 15
metrů od k íženíř kolejí se nesmí zastavit a stát (vyjma p ípad ,ř ů kdy se blíží vlak).

idi iŘ č u železni níhoč p ejezduř také nesm jíě použít dálková sv tla,ě p i emžř č zákon
zakazuje i použití potkávacích sv telě v p ípad ,ř ě že by mohla ohrozit protijedoucí
idi e.ř č

idiŘ č dále nesmí vjížd tě na železni níč p ejezd,ř je-li dávána výstraha dv maě
ervenýmič st ídavř ě p erušovanýmiř sv tlyě signálu p ejezdovéhoř zabezpe ovacíhoč

za ízení,ř je-li dávána výstraha p erušovanýmř zvukem houka kyč nebo zvonku

31



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

p ejezdovéhoř zabezpe ovacíhoč za ízení,ř skláp jí-liě se, jsou-li sklopeny nebo
zdvihají-li se závory. Vjezd na koleje je zakázán i v p ípad ,ř ě kdy je vid tě nebo
slyšet p ijížd jícíř ě vlak nebo jiné drážní vozidlo nebo je-li slyšet jeho houkání nebo
pískání; toto však neplatí, svítí-li p erušovanéř bílé sv tloě signálu p ejezdovéhoř
zabezpe ovacíhoč za ízení.ř idiŘ č nesmí vjet na p ejezd,ř dává-li znamení
k zastavení vozidla zam stnanecě dráhy kroužením ervenýmč nebo žlutým
praporkem a za snížené viditelnosti kroužením ervenýmč sv tlemě ; rovn žě nem žeů
vjet na koleje, pokud situace za železni nímč p ejezdemř nedovoluje idi iř č
automobilu jeho bezpe né p ejetí a pokra ování v jízd .č ř č ě

V Praze dne 3. íjna 2003ř

32



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

Tisková zpráva
. j. 5-496/2003/DIČ

Náb eží L. Svobody 1222/12ř
110 15 Praha 1

íjen 2003: Rekordní po et mrtvých na p ejezdechŘ č ř

Drážní inspekce zaznamenala v m síciě íjnuř celkem 27 nehod na
železni níchč p ejezdech,ř p iř nich zem eloř celkem 9 osob a dalších 16 bylo
zran no.ě Zatímco v po tuč st etř ů vlaků s osobními automobily se íjnovář statistika
p ílišř neliší od ostatních m sícě ů letošního roku, v po tuč usmrcených osob se
dostává na první místo (druhý skon il m síc duben s 8 mrtvými).č ě

Nejvíce tragickým p ípademř v íjnuř se stal st etř nákladního vlaku s osobním
automobilem mezi stanicemi T eb ticeř ě a Holešov na trati z Kojetína do
Valašského Mezi í í.ř č V sobotu 18. íjnař dopoledne vjel p ímoř p edř lokomotivu
osobní automobil i p esř to, že p ejezdovéř zabezpe ovacíč za ízeníř bylo v innosti.č
Na míst  zem eli dva lidé, další lov k podlehl svým zran ním v nemocnici.ě ř č ě ě

Druhá velmi tragická íjnovář nehoda se odehrála v sobotu 4. íjnař na
železni nímč p ejezduř zabezpe enémč výstražnými k ížiř u zastávky Karlovice-
Sedmihorky na trati Hradec Králové –Turnov. V autobuse, do jehož zadní ástič
narazil osobní vlak, zem elř jeden lov k,č ě dalších šest osob bylo zran no.ě Viníkem
nehody byl idi  autobusy.ř č

Také další ty ič ř p ípady,ř kdy b hemě íjnař na p ejezdechř zem eliř lidé,
nezp sobilyů drážní dopravci. U všech t chtoě tyč ř tragédií se jednalo o p ejezdyř
vybavené p ejezdovýmř zabezpe ovacímč za ízenímř (bez závor), které bylo vždy
v innosti.č Ukazuje se tedy, že ani funk níč zabezpe ovacíč za ízeníř nezabrání
tragédii, pokud se idiř č silni níhoč vozidla rozhodne porušit zákon o provozu na
pozemních komunikacích. Také v drtivé v tšině ě 211 st et ,ř ů které Drážní inspekce
zaznamenala v období leden – zá íř , byla odpov dnostě na straně idi .ř čů P iř t chtoě
nehodách zem elo celkem 40 osob a dalších 121 bylo zran no.ř ě

Výjimkou v odpov dnostiě za nehodu je p ípadř z pátku 3. íjna,ř kdy se na
železni nímč p ejezduř nedaleko železni níč stanice Praha-Hlubo epyč na trati
z Prahy do Berouna srazil osobní automobil s nákladním vlakem, p i emžř č závory
na tomto p ejezduř nebyly sklopeny. P iř srážce došlo ke zran níě tyč ř osob, z nichž
jedna svým poran nímě podlehla v nemocnici. Šet eníř tohoto p ípaduř ukazuje
výrazné pochybení strojvedoucího lokomotivy, který nezastavil vlak p edř
náv stidlemě zakazující další jízdu. Celá událost však dosud není zcela uzav ena,ř
p íštíř týden by m laě prob hnoutě rekonstrukce p ípadu.ř Také se zkoumá míra
zavin níě idi eř č osobního automobilu, neboť železni níč p ejezdř je ádnř ě ozna enč
výstražnými k íži,ř které mu p ikazují,ř aby se p esv d il,ř ě č neblíží-li se k p ejezduř
drážní vozidlo.

33



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

P ipome me,ř ň že zákon o provozu na pozemních komunikací mj. stanoví, že
p edř železni nímč p ejezdemř si musí idiř č po ínatč zvlášť opatrn ,ě zejména se
p esv d it,ř ě č zda m žeů k íženíř kolejí se silnicí bezpe nč ě p ejet.ř Vozidla mají p esř
trať p ejížd tř ě v tom po adí,ř v jakém ke p ejezduř p ijela.ř Ve vzdálenosti 50 metrů
p edř p ejezdemř a p iř p ejížd níř ě kolejí smí idiř č jet rychlostí nejvýše 30 kilometrů
v hodin ;ě pokud na zabezpe ovacímč za ízenímř svítí bílé p erušovanéř sv tlo,ě
zvyšuje se tato rychlost na 50 kilometrů v hodin .ě V p ípad ,ř ě že vozidlo zastaví na
železni nímč p ejezdu,ř musí jej idiř č odstranit mimo tra .ť Je-li to nemožné, musí
neprodleně u initč vše, aby idi iř č kolejových vozidel byli p edř nebezpe ímč v asč
varováni. Pokud je p edř železni nímč p ejezdemř umíst naě zna kač St j,ů dej
p ednostř v jízd ,ě musí idiř č zastavit své vozidlo na takovém míst ,ě odkud má
náležitý rozhled na tra .ť Na p ejezduř a v jeho t snéě blízkosti se nesmí otá etč
a couvat, p edř p ejezdemř a na n mě se pak nesmí p edjížd t.ř ě Ve vzdálenosti 15
metrů od k íženíř kolejí se nesmí zastavit a stát (vyjma p ípad ,ř ů kdy se blíží vlak).

idi iŘ č u železni níhoč p ejezduř také nesm jíě použít dálková sv tla,ě p i emžř č zákon
zakazuje i použití potkávacích sv telě v p ípad ,ř ě že by mohla ohrozit protijedoucí
idi e.ř č

idiŘ č dále nesmí vjížd tě na železni níč p ejezd,ř je-li dávána výstraha dv maě
ervenýmič st ídavř ě p erušovanýmiř sv tlyě signálu p ejezdovéhoř zabezpe ovacíhoč

za ízení,ř je-li dávána výstraha p erušovanýmř zvukem houka kyč nebo zvonku
p ejezdovéhoř zabezpe ovacíhoč za ízení,ř skláp jí-liě se, jsou-li sklopeny nebo
zdvihají-li se závory. Vjezd na koleje je zakázán i v p ípad ,ř ě kdy je vid tě nebo
slyšet p ijížd jícíř ě vlak nebo jiné drážní vozidlo nebo je-li slyšet jeho houkání nebo
pískání; toto však neplatí, svítí-li p erušovanéř bílé sv tloě signálu p ejezdovéhoř
zabezpe ovacíhoč za ízení.ř idiŘ č nesmí vjet na p ejezd,ř dává-li znamení
k zastavení vozidla zam stnanecě dráhy kroužením ervenýmč nebo žlutým
praporkem a za snížené viditelnosti kroužením ervenýmč sv tlemě ; rovn žě nem žeů
vjet na koleje, pokud situace za železni nímč p ejezdemř nedovoluje idi iř č
automobilu jeho bezpe né p ejetí a pokra ování v jízd .č ř č ě

V Praze dne 7. listopadu 2003

34



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

Tisková zpráva
. j. 5-578/2003/DIČ

Náb eží L. Svobody 1222/12ř
110 15 Praha 1

Srážka rychlíku s nákladním vozem ve Vyškově

Dnes v 6.20 hodin ráno se u Vyškova st etlř rychlík jedoucí z Olomouce do
Brna s nákladním vozem, který ujel z tamní železni níč stanice. P iř srážce utrp lě
jeden cestující tržnou ránu v obli ejič a byl p evezenř do nemocnice pro podez eníř
na ot esř mozku. Železni níč doprava na velmi frekventované jednokolejné trati
Brno–P erov je zatím p erušena. Škoda v tuto chvíli není ješt  vy íslena.ř ř ě č

Vzhledem k závažnosti této mimo ádnéř události p evzalař šet eníř p í inř č
vzniku Drážní inspekce, na místě st etuř má dva vrchní inspektory. Nehody, kdy
dojde k ujetí nákladního vozu na širou tra ,ť totiž p edstavujíř vážné ohrožení
bezpe nostič železni níhoč provozu. V minulosti se odehrály p ípady,ř kdy nákladní
vagóny rozdrtily motorový v z,ů v n mžě v tšinaě cestujících zahynula (Krouna na
Chrudimsku, 24. ervna 1995, 19 mrtvých).č

V uplynulých m sícíchě Drážní inspekce zaznamenala jednu nehodu, kdy
došlo k ujetí nákladního vozu na širou tra .ť V Nejdku na Karlovarsku 6. íjnař
signalista pohotově p ehodilř výhybku a poslal tak v z,ů jenž ujel ze sousedního
nádraží, na slepou kolej. P i této nehod  nebyl nikdo zran n.ř ě ě

V Praze dne 9. prosince 2003

35



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

36



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

MIMO ÁDNÉ UDÁLOSTIŘMIMO ÁDNÉ UDÁLOSTIŘ

37



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

DRUHY MIMO ÁDNÝCH UDÁLOSTÍŘ

P sobnostů Drážní inspekce je upravena § 49 zákona .č 266/1994 Sb.,
o dráhách, a provád cíě vyhláškou .č  361/2001 Sb., o zp sobuů zjiš ováníť
mimo ádnýchř událostí v drážní doprav .ě Mimo ář dné události se rozd lujíě podle
p í in, následk  a p íslušnosti ke zjiš ování p í in a okolností jejich vzniku na:ř č ů ř ť ř č

skupinu „A“ – mimo ádnéř události, vzniklé v souvislosti s pohybem drážního
vozidla, které m ly za následek závažnou nehodu,ě

skupinu „B“ – mimo ádnéř události zp sobenéů provozováním dráhy a drážní
dopravy nezávisle na pohybu drážního vozidla, které m lyě za následek závažnou
nehodu,

skupinu „C“ – ostatní mimo ádnéř události zp sobenéů provozováním dráhy
a drážní dopravy, které nem ly za následek závažnou nehodu.ě

Závažnou nehodou se rozumí srážka drážního vozidla s jiným drážním
vozidlem nebo p ekážkouř na dopravní cest ,ě nebo vykolejení drážních vozidel,
mající za následek nejméně jednu usmrcenou osobu nebo t žkouě újmu na zdraví
u více než tyč ř osob nebo zna nouč škodu na majetku. Za usmrcenou osobu se
považuje osoba, která zem elař p iř mimo ádnéř události nebo pokud p iř této
mimo ádnéř události došlo k postižení zdraví, na jehož následky osoba zem elař
nejdéle do 30 dn  od mimo ádné události.ů ř

Drážní inspekce zjiš ujeť p í inyř č a okolnosti vzniku mimo ádnýchř událostí
v drážní dopravě na dráze celostátní, regionální a na vle ceč u skupiny „A“ a „B“.
P itomř provádí dozor nad innostíč provozovatele dráhy a drážní dopravy. Drážní
inspekce m žeů p evzítř též zjiš ováníť p í inř č a okolností vzniku mimo ádnýchř
událostí v drážní doprav :ě

a) ve skupině „A“ a „B“ na dráze speciální, tramvajové, trolejbusové a
lanové,

b) ve skupin  „C“ na všech drahách,ě

jestliže:

1. jejich p í inař č se opakuje a je v p íméř souvislosti s nedostatky v systému
organiza níhoč nebo technického zajiš ováníť bezpe néhoč provozování dráhy
a drážní dopravy,

2. mimo ádnář událost má vliv na bezpe néč provozování dráhy a drážní dopravy
na celé dráze, nebo jde-li o mimo ádnouř událost ve skupině „C“, která by
mohla vést za zm n ných podmínek kě ě  závažné nehod ,ě

3. u mimo ádnéř události o zjišt níě p í inř č a okolností vzniku požádal
provozovatel dráhy, provozovatel drážní dopravy nebo drážní správní ú ad.ř

38



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

STAV MIMO ÁDNÝCH UDÁLOSTÍŘ

V roce 2003 došlo na dráze celostátní, regionální a vle káchč celkem k 1 753
mimo ádnýmř událostem. Z toho bylo 260 mimo ádnýchř událostí skupiny „A“,
4 mimo ádné události skupiny „B“ a 1 489 mimo ádných událostí skupiny „C“.ř ř

Následkem mimo ádnýchř událostí bylo 226 osob usmrceno a 257 osob
utrp lo újmu na zdraví, zě  toho 83 osob t žkou újmu na zdraví.ě

Z celkového po tuč 1 758 mimo ádnýchř událostí na dráze celostátní,
regionální a vle káchč je v roce 2003 evidováno u eskýchČ drah, a. s., 1 577
p ípad , tj. 89,7 %.ř ů

Celkový po etč mimo ádnýchř událostí v roce 2003 na dráze tramvajové,
trolejbusové, speciální a lanové inilč 1 157 p ípad .ř ů Z toho 9 událostí spadalo
do skupiny „A“, ve skupině „B“ nejsou evidovány žádné mimo ádnéř události
a do skupiny „C“ se adí 1 148 p ípad .ř ř ů

39

���

�

����

��������	� �����!� "	�������	������#
���� �����"	�� ��$���%�	 "�����"�&� ��

��!
���'()

��!
���'*)

��!
���'+)



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

Následkem mimo ádnýchř událostí na dráze tramvajové, trolejbusové,
speciální a lanové bylo 6 osob usmrceno, 127 osob utrp loě újmu na zdraví, z toho
14 t žkou újmu na zdraví.ě

MIMO ÁDNÉ UDÁLOSTI NA ÚROV OVÝCH P EJEZDECHŘ Ň Ř

Drážní inspekce se v roce 2003 velmi intenzivně zabývala mimo ádnýmiř
událostmi na železni níchč p ejezdech,ř což je jedna z nejvíce problémových oblastí
bezpe nosti drážního provozu.č

40

�

��

��������	� �����!� "	�������	������#�
���� ����������	�,$���	"��-!�	�,$��
��� "����"�	�,

 !��"�#�$%&

 !��"�#�$'&



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

V oblasti st etnutíř drážních a silni níchč vozidel na úrov ovýchň p ejezdechř
m že Drážní inspekce konstatovat, že:ů

a) šet eníř a dozorování u všech mimo ádnýchř událostí tohoto druhu byla
v nována maximální pozornost,ě

b) v rámci preventivní innostič bylo p iř výkonu státního dozoru v této
oblasti kontrolováno pln níě povinností vlastníků drah, provozovatelů
drah a drážní dopravy a p iř zjišt níě nedostatků v preventivní innostič
bylo sledováno jejich odstran ní v ur eném termínu,ě č

c) v rámci Drážní inspekce byla ustavena pracovní skupina, která
bezpe nostč na železni níchč p ejezdechř sleduje, analyzuje a navrhuje
systémová opat ení,ř

d) se Drážní inspekce zasadila o osv tu ve sd lovacích ě ě prost edcích.ř

Mimo ádnéř události na železni níchč p ejezdechř p edstavujíř velmi závažný
problém i v budoucnosti, a to zejména z hlediska p ímýchř následků vyplývajících
z t chtoě mimo ádnýchř událostí. Neopomenutelné je také právní hledisko.
V souvislosti se zvyšováním technických parametrů drážní infrastruktury
a drážních vozidel lze p edpokládatř zvýšení následků t chtoě dopravních nehod.
Horší následky však ponesou na svých bedrech nejen provozovatelé v silni níč
doprav , ale také provozovatelé dráhy a provozovatelé drážní dopravy.ě

Drážní inspekce zaznamenala v roce 2003 výrazný nár stů následků
mimo ádnýchř událostí na železni níchč p ejezdech.ř V roce 2003 došlo celkem
k 298 p ípad mř ů st etnutíř drážních a silni níchč vozidel na úrov ovýchň p ejezdech,ř
v etnč ě st etnutíř drážních vozidel s chodci na úrov ovýchň p ejezdech.ř Rozhodující
po etč t chtoě mimo ádnýchř událostí byl zp sobenů idi iř č silni níchč vozidel
nedovoleným vjezdem na železni níč p ejezd,ř p ípadnř ě vjetím do pr jezdnéhoů
pr ezuůř dráhy v d sledkuů porušení zákona .č  266/1994 Sb., o dráhách, a zákona
.č 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích. P iř t chtoě mimo ádnýchř

událostech bylo celkem 68 osob usmrceno a dalších 156 osob utrp loě újmu
na zdraví.

V roce 2002 bylo na železni níchč p ejezdechř evidováno celkem 235
mimo ádnýchř událostí, p iř nichž bylo 24 osob usmrceno a 161 osob utrp loě újmu
na zdraví.

V roce 2003 oproti roku 2002 došlo k nár stuů st etnutíř na železni níchč
p ejezdechř vozidel o 63 p ípad ,ř ů t. j. o 27 procent, po etč usmrcených osob se
zvýšil o 44, t. j. o 183 procenta. Po etč zran nýchě osob se snížil o 3 procenta.
Zatímco v roce 2002 p ipadalř v pr m ruů ě na deset mimo ádnýchř událostí
na železni níchč p ejezdechř jeden mrtvý, v roce 2003 umírá jeden lov kč ě
v pr m ru p i každé páté nehod .ů ě ř ě

41



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

Mimo ádnéř události ne železni níchč p ejezdechř v roce 2003 byly v sedmi
p ípadech,ř (2,3 procenta) zcela nebo áste nč č ě zp sobenyů chybou provozovatele
dráhy nebo provozovatele drážní dopravy a zbývajících 291 mimo ádnýchř událostí
(97,7 procent) zp sobiliů neukázn níě idi iř č silni níchč vozidel a chodci, kte íř porušili
n kolikě ustanovení zejména zákona .č 361/2000 Sb., o provozu na pozemních
komunikacích. Nejvíce dochází k porušování § 28 a 29 uvedeného zákona. idi iŘ č
se nep esv d í,ř ě č zda mohou železni níč p ejezdř bezpe nč ě p ejetř a velmi astoč
p ekra ujíř č nejvyšší povolenou rychlost p edř p ejezdem.ř Pokud by všichni idi iř č
silni níchč vozidel dodržovali zákon .č 361/2000 Sb., m liě by dostatek asuč v asč
reagovat na p ijížd jícíř ě drážní vozidlo. P ímýmř d kazem,ů že se tak ned je,ě
potvrzuje desítka p ípad ,ř ů kdy idiř č silni níč vozidlo neubrzdil a narazil do boku
projížd jícího vlaku.ě

42


��
 
���
�


�

��

��

��


�

��

��


��



�


��


��

���


��


��


�

��

� ��

�����������./��� 0�����	����"�����	��	�����
���������

�����������(�)�*+��#��"��"���
,�-")����#�.��,/�,�������0
1�-)���

���������������������

�������������.1�����#�
-)�#,	



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

43


�

�

1���"������	� �����!� "	��������	��	����

�����������"��	�
	�2�	���

2+",#���3���0
-���	���!�0
���"!#�	

���,�-�,#���3�
)�#��#�)�*+�	�
)���#,4



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

INNOST KOMISE DRÁŽNÍ INSPEKCE PRO EŠENÍ BEZPE NOSTIČ Ř Č
NA ŽELEZNI NÍCH P EJEZDECHČ Ř

Na pokyn generálního inspektora Drážní inspekce byla dne 9. 6. 2003
formou ídícíhoř aktu Drážní inspekce ustanovena komise k ešeníř problematiky
železni ních p ejezd .č ř ů

Náplní komise, kromě výkonu státního dozoru ve v cechě drah, je p ípravař
stanovisek, odborných vyjád eníř a podkladů k zvýšení bezpe nostič na
železni ních p ejezdech.č ř

V komisi jsou zastoupeny jednotlivé odbornosti p iř provozování dráhy
a drážní dopravy se zam eníměř na tra ovéť hospodá ství,ř sd lovacíě a
zabezpe ovací techniku a stavby dráhy.č

Vedoucím komise je Ing. Bed ichř Kajzar (ÚI Ostrava), lenovéč komise Ing.
Stanislav Handl (ÚI Brno), Ing. Otakar Vacek (ÚI Praha), Ing. Milan Mašek
(ÚI Plze ) a Ing. ň Georgina Mikulová (ÚI Ostrava).

Jednání komise k výše uvedené problematice bylo v rozsahu stanovených
požadavků k tomuto aktuálnímu tématu v etnč ě zadaných úkolů jednotlivým
len m.č ů

Pro innostč komise byly generálním inspektorem Drážní inspekce stanoveny
tyto základní cíle:

– pln níě úkolů a p ípravař podkladů pro jednání pracovní komise MD
vedené nám stkem ministra dopravy;ě

– zabezpe eníč a vyhodnocení tématicky zam enýchěř výkonů státního
dozoru;

– analýza mimo ádnýchř událostí na železni níchč p ejezdechř se
stanovením preventivních opat ení;ř

– v rámci státního dozoru dohlížet na dodržování a pln níě povinností
vlastníka a provozovatele dráhy, zda jsou pln nyě právní p edpisyř
v zájmu bezpe ného provozování dráhy a drážní dopravy; č

– vedení evidence železni níchč p ejezdř ů s opakovanými p ípadyř vzniku
mimo ádných událostí s návrhem opat ení na zvýšení bezpe nosti;ř ř č

– sou innostč s orgány innýmič v trestním ízení,ř provozovateli dráhy
a drážní dopravy (celostátní, regionální a vle kovéč dráhy) a ostatní
(státní organizace SŽDC, DÚ, VÚSC a jiné);

– zvyšování odbornosti zam stnancě ů Drážní inspekce v oblasti
železni níchč p ejezdř ů ve smyslu právních p edpisř ů a eskýchč
technických norem.

44



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

V roce 2003 byly komisí zabezpe eny následující úkoly:č

– analýza mimo ádnýchř událostí na železni níchč p ejezdechř za 1. pololetí
2003, která byla sou asnč ě podkladem pro jednání generálního
inspektora Drážní inspekce na MD;

– návrh sledování základních údajů z mimo ádnýchř událostí na
železni níchč p ejezdechř s využitím analýz a statistiky mimo ádnýchř
událostí u Drážní inspekce (v sou asnéč době již zapracováno ve
statistice mimo ádných událostí);ř

– vypracování p ipomínekř k „Zásadám pro Národní program bezpe nostič
na železni níchč p ejezdech“,ř jako stanovisko Drážní inspekce zaslané
nám stkovi ministra dopravy;ě

– zajišt níě a vyhodnocení kontrolní akce „Zvýšení bezpe nostič na
železni níchč p ejezdechř – investi níč akce 2004“ s ov eníměř priorit
železni níchč p ejezdř ů za azenýchř do plánu investic v roce 2004 a další
období. (Komise Drážní inspekce po vykonání státních dozorů p ipravilař
ke stanoveným prioritám podklady k jednání generálního inspektora
Drážní inspekce na MD);

– ú astč n kterýchě lenč ů komise v komisích u VÚSC zabývající se
problematikou „Zvýšení bezpe nostič na železni níchč p ejezdechř –
investi ní akce 2004“;č

p ípravař a organiza níč zabezpe eníč odborného vzd láváníě z problematiky
stani ního,č tra ovéhoť a p ejezdovéhoř zabezpe ovacíhoč za ízeníř
u zam stnancě ů Drážní inspekce prost ednictvímř SOU spojů Brno
(realizace v 1. tvrtletí 2004);č

– p ípravař a organiza níč zabezpe eníč výkladu právních p edpisř ů a SNČ
73 6380 – Železni níč p ejezdyř a p echody,ř s názorným p edvedenímř
zjišt níě rozhledových pom rě ů na železni níchč p ejezdechř
zabezpe enýchč výstražnými k ížř i na základě dohody editeleř ÚI
Ostrava a vrchního p ednostyř D,Č a. s. – Správy dopravní cesty
Olomouc (realizace 1. tvrtletí 2004);č

– stanovení tematického zam eníěř výkonu státního dozoru na rozhledové
pom ry,ě viditelnost náv stidelě a dopravních zna ekč železni níchč
p ejezd  vř ů  roce 2003 a 2004, který ukládal nám stek MD;ě

– analýza provedených státních dozorů zam enýchěř na rozhledové
pom ryě na železni níchč p ejezdechř v roce 2003 s p ípravouř podkladů
pro jednání generálního inspektora Drážní inspekce na MD.

45



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

P EHLED MU DLE PROVOZOVATEL  DRAH AŘ Ů  DRÁŽNÍ DOPRAVY

Provozovatel 1. pololetí 2. pololetí rok 2003
A B C A B C A B C

eské dráhy, a. s.Č 125 1 670 130 3 648 255 4 1318
OKD, Doprava, a. s. 0 0 8 0 0 25 0 0 33
Vítkovice Doprava, a. s. 0 0 13 0 0 25 0 0 38
Allwood, a. s. 0 0 1 0 0 0 0 0 1
T inecké železárny, a. s.ř 0 0 1 0 0 2 0 0 3
Spojené št rkovny a pískovny, a. s.ě 0 0 1 0 0 0 0 0 1
JHMD, a. s 0 0 4 0 0 2 0 0 6
žel. p ejezd SKř  Plze , a. s.ň 1 0 0 0 0 0 1 0 0
Teplárna Strakonice, a. s. 0 0 1 0 0 0 0 0 1
Joannes, s. r. o. 0 0 2 0 0 0 0 0 2
LD Hore ky, s. r. o.č 0 0 1 0 0 0 0 0 1
Skiareál Špindler v Mlýn, a. s.ů 0 0 1 0 0 0 0 0 1
Sokolovská uhelná, a. s. 0 0 1 1 0 3 1 0 4

KD Motory, a. s.Č 0 0 1 0 0 0 0 0 1
Viamont, a. s. 1 0 7 1 0 8 2 0 15
DVB, s. r. o. 0 0 3 0 0 0 0 0 3
SD – Kolejová doprava, a. s. 0 0 2 0 0 2 0 0 4
Unipetrol Doprava, a. s. 0 0 1 0 0 5 0 0 6
CM Št rkovny, a. s.ě 0 0 1 0 0 0 0 0 1

EZ, a. s. - Elektrárna Pruné ovČ ř 0 0 0 1 0 0 1 0 0
VaDS, spol. s r. o. 0 0 0 0 0 1 0 0 1
Deza, a. s. 0 0 0 0 0 1 0 0 1
Ž as, a. s.ď 0 0 1 0 0 1 0 0 2

eská pošta, s. p. Č 0 0 0 0 0 1 0 0 1
Kronospan, a. s. 0 0 0 0 0 2 0 0 2
Klub p átel lokálky, ob anské sdruženíř č 0 0 0 0 0 1 0 0 1
Ispat Nová Hu , a. s.ť 0 0 22 0 0 25 0 0 47
DP Ostrava, a. s. 0 0 112 0 0 115 0 0 227
DP Plzeň 0 0 57 0 0 62 0 0 119
DP Olomouc, a. s. 0 0 21 2 0 10 2 0 31
DP Brno, a. s. 0 0 67 1 0 221 1 0 288
DP Pardubice, a. s. 1 0 0 0 0 3 1 0 3
DP Praha, a. s. 3 0 144 2 0 149 5 0 293
DP m sta Hradce Králové, a. s.ě 0 0 20 0 0 24 0 0 44
DP m st Chomutova a Jirkova, a. s.ě 0 0 1 0 0 0 0 0 1
DP m sta Liberce, a. s.ě 0 0 40 0 0 37 0 0 77
DP m st Mostu a Litvínova, a. s.ě 0 0 3 0 0 6 0 0 9
Dopr. spol. Zlín-Otrokovice, a. s. 0 0 7 0 0 10 0 0 17
DP Teplice, s. r. o. 0 0 11 0 0 10 0 0 21
DP m sta Ústí nad Labem, a. s.ě 0 0 0 0 0 2 0 0 2
M stský dopr. podnik Opava, a. s.ě 0 0 0 0 0 4 0 0 4
DP eské Bud jovice, a. s.Č ě 0 0 0 0 0 6 0 0 6
DP Jihlava, a. s. 0 0 0 0 0 1 0 0 1

Celkem 131 1 1225 138 3 1412 269 4 2637

46



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

MIMO ÁDNÉ UDÁLOSTI DOZOROVANÉ DI NA MÍST  JEJICHŘ Ě  VZNIKU

Územní inspektorát Praha

Po .ř
ís.č MU datum místo p í inař č

1 A 14. 02. 2003
Hradec Králové Slezské p . –ř
T ebechovice pod Orebemř

Nedovolená jízda kolem náv stiě
„St j“ strojvedoucím D, a. s.ů Č

2 A 20. 02. 2003
žel. stanice Nymburk hl. n. - žel.
p ejezd v km 321,180ř

Porušení zákona .č 361/2000
Sb.

3 A 04. 04. 2003
železni níč stanice Opatovice nad
Labem, žel. p ejezd v km 17, 855ř

Porušení zákona .č 361/2000
Sb.

4 C 23. 04. 2003 žel. stanice Trutnov Technická závada dálkového
ovládání hnacího vozidla

5 C 21. 05. 2003 žel. stanice Roudnice nad Labem Nedovolená jízda kolem náv stiě
„St j“ strojvedoucím D, a. s.ů Č

6 C 08. 08. 2003 žel. p ejezdř v km 10,822 mezi
ŽST Malá Hraštice a Mníšek p/B.

Porušení zákona .č 361/2000
Sb.

7 C 29. 08. 2003
žel. p ejezdř v km 3,1 mezi ŽST
Praha Dejvice a Praha Bubny

Porušení zákona .č 361/2000
Sb.

8 A 30. 8. 2003 žel. stanice í anyŘ č
Porušení zákona .č 266/1994
Sb.

9 A 03. 09. 2003
žel. p ejezdř v km 349,209 Kolín
zastávka

Porušení zákona .č 361/2000
Sb.

10 A 15. 09. 2003
žel. p ejezdř v km 4, 633 mezi
ŽST- Hradec Králové hl. n. a
Všestary

Porušení zákona .č 361/2000
Sb.

11 C 22. 09. 2003 žel. p ejezdř v km 374,384 mezi
ŽST Lib chov a M lníkě ě

Porušení zákona .č 361/2000
Sb.

12
A

03. 10. 2003 žel. p ejezdř v km 3,522 v ŽST
Praha Hlubo epyč

Nedovolená jízda kolem náv stiě
„St j“ strojvedoucím D, a. s.ů Č

13 A 04. 10. 2003
žel. p ejezd v km 23,988 meziř
ŽST Hrubá Skála a Karlovice –
Sedmihorky

Porušení zákona .č 361/2000
Sb.

14 A 22. 10. 2003
km 11,915 mezi ŽST Praha-
Radotín a odbo kou Tunelč

Porušení zákona .č 266/1994
Sb.

15 A 25. 10. 2003 žel. stanice Po í anyř č
Nedovolená jízda kolem náv stiě
„St j“ strojvedoucím D, a. s.ů Č

16 A 25. 10. 2003 žel. stanice Po í anyř č
Porušení povinností dle
interního p edpisu Dř Č
výprav ím staniceč

47



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

Po .ř
ís.č MU datum místo p í inař č

17 C 03. 11. 2003 žel. stanice Praha Masarykovo
nádraží

Závada na železni nímč svršku
D, a. s.Č

18 C 05. 11. 2003 žel. stanice Velim Porušení zákona .č 266/1994
Sb.

19 C 14. 11. 2003
žel. p ejezdř v km 76,072 mezi
ŽST Mladá Boleslav a M.
Boleslav-Debř

Porušení zákona .č 361/2000
Sb.

20 A 27. 11. 2003
žel. p ejezdř v km 13,514 v žel.
stanici Nymburk m stoě

Porušení zákona .č 361/2000
Sb.

21 A 02. 12. 2003 žel. stanice Praha-Smíchov
Porušení zákona .č 266/1994
Sb.

22 C 06. 12. 2003 žel. stanice Dubí Porušení vyhlášky .č 173/1994
Sb. a . 177/1995 Sb.č

23 A 13. 12. 2003 žel. p ejezdř v km 28,6 mezi ŽST
Ho ice a Ostromř ěř

Porušení zákona .č 361/2000
Sb.

24 A 14. 12. 2003 zastávka Praha Klánovice Porušení zákona .č 266/1994
Sb.

25 A 19. 12. 2003 žel. stanice Pe kyč
Porušení zákona .č 266/1994
Sb.

26 A 28. 12. 2003 Odbo ka č Zab hliceě
Porušení zákona .č 266/1994
Sb.

1. Dne 14. 2. 2003 v 7.38 hod.
Skupina MU: A

Místo: Dráha celostátní, mezi ŽST T ebechoviceř pod Orebem a Hradec Králové
Slezské p edm stíř ě

Popis: Srážka vlaku Lv 70032 s vlakem Lv 70015

P í inouř č mimo ádnéř události bylo nezastavení p edř náv stíě „St j“ů odjezdového
náv stidla strojvedoucím D, a. s.ě Č

Záv rě Drážní inspekce: Strojvedoucí D,Č a. s., porušil § 35 a p íl.ř .č 1 odst. 1.1
vyhlášky . 173/1994 Sb.č

2. Dne 20. 2. 2003 v 8.58 hod.
Skupina MU: A

Místo: Dráha celostátní, železni ní stanice Nymburk hl. n.č

48



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

Popis: Na železni nímč p ejezduř v km 321,180 v železni níč stanici Nymburk
hl. n. se st etlř R 810 s nákladním automobilem. P ejezdř je zabezpe enč
p ejezdovým zabezpe ovacím za ízením se závorami.ř č ř

Záv rě Drážní inspekce: idiŘ č nákladního automobilu porušil § 6 odst. 3 zákona
. 266/1994 Sb. a § 29 odst. 1 písm. a, b zákona . 361/2000 Sb.č č

3. Dne 4. 4. 2003 v 5.58 hod.
Skupina MU: A

Místo: Dráha celostátní, železni ní stanici Opatovice nad Labemč

Popis: V železni níč stanici Opatovice nad Labem došlo k mimo ádnéř události,
kdy se na železni nímč p ejezduř v km 17,855, zabezpe enémč p ejezdovýmř
zabezpe ovacímč za ízenímř st etlř vlak Os 5624 s autobusem MHD Hradec
Králové. Vnitropodnikovým šet enímř provozovatele dráhy a dopravce – D,Č
a. s., bylo zjišt no,ě že idiř č autobusu nedal p ednostř drážní dopravě
a nerespektoval výstrahu dávanou p ejezdovým zabezpe ovacím za ízením.ř č ř

Záv rě Drážní inspekce: idiŘ č autobusu porušil § 6 odst. 3 zákona .č  266/1994
Sb. a § 29 odst. 1 písm. a), b) zákona . 361/2000 Sb.č

4. Dne 23. 4. 2003 v 9.23 hod.
Skupina MU: C

Místo: Dráha celostátní, železni ní stanice Trutnov.č

Popis: V ŽST Trutnov došlo po zastavení vlaku Os 15711 a p iř nastupování
a vystupování cestujících k nedovolenému rozjezdu vlakové soupravy a k najetí
do odstavené soupravy vozidel.

Záv rě Drážní inspekce: Technická závada na OPL 99 ovláda ič dálkového ízeníř
hnacího drážního vozidla. Odpov dnostě má dopravce Viamont, a. s., Ústí nad
Labem.

5. Dne 21. 5. 2003 ve 14.38 hod.
Skupina MU: C

Místo: Dráha celostátní, železni ní stanice Roudnice nad Labemč

Popis: V železni níč stanici Roudnice nad Labem došlo ke srážce vlaku
Pn 67763 s osobním vlakem Os 9613.

P í inouř č mimo ádnéř události bylo nezastavení p edř náv stíě „St j“ů odjezdového
náv stidla strojvedoucím D, a. s.ě Č

Záv rě Drážní inspekce : Strojvedoucí D,Č a. s., porušil § 35 a p íl.ř .č 1 odst. 1
vyhlášky . 173/1994 Sb.č

49



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

6. Dne 8. 8. 2003 v 13.17 hod.
Skupina MU: C

Místo: Dráha regionální, mezi ŽST Malá Hraštice a Mníšek pod Brdy na
železni ním p ejezdu v km 10,822.č ř

Popis: Mezi ŽST Malá Hraštice a Mníšek pod Brdy na železni nímč p ejezduř
v km 10, 822 st etlř Os 19010 s osobním automobilem. Železni níč p ejezdř je
 vybaven p ejezdovýmř zabezpe ovacímč za ízenímř s pozitivním bílým sv tlemě a
dávalo výstrahu silni ním vozidl m na pozemní komunikaci.č ů

P í inou mimo ádné události byl nedovolený vjezd silni ního vozidla na p ejezd.ř č ř č ř

Záv rě Drážní inspekce: idiŘ č silni níhoč vozidla porušil § 6 odst. 3 zákona
.č  266/1994 Sb. a § 29 odst. 1 písm. a), b) zákona . 361/2000 Sb.č

7. Dne 29. 8. 2003 v 15.25 hod.
Skupina MU: C

Místo: Dráha regionální, mezi ŽST Praha-Dejvice a Praha-Bubny na
železni ním p ejezdu v km 3,1.č ř

Popis: Mezi ŽST Praha-Dejvice a Praha-Bubny na železni nímč p ejezduř v km
3,1 se st etlř sp šnýě vlak ísloč 1895 s osobním automobilem. Železni níč p ejezdř
je vybaven p ejezdovýmř zabezpe ovacímč za ízením,ř které dávalo výstrahu
silni ním vozidl m na pozemní komunikaci.č ů

P í inou mimo ádné události byl nedovolený vjezd silni ního vozidla na p ejezd.ř č ř č ř

Záv rě Drážní inspekce: idiŘ č silni níhoč vozidla porušil § 6 odst. 3 zákona
.č  266/1994 Sb. a § 29 odst. 1 písm. a), b) zákona . 361/2000 Sb.č

8. Dne 30. 8. 2003 v 17.36 hod.
Skupina MU: A

Místo: Dráha celostátní, železni ní stanice í anyč Ř č

Popis: V železni níč stanici í anyŘ č vlak R 631 usmrtil osobu, která se
nedovolen  pohybovala v uzav eném prostoru dráhy.ě ř

Záv r Drážní inspekce: Osoba porušila § 4a zákona . 266/1994 Sb.ě č

9. Dne 3. 9. 2003 v 15.48 hod.
Skupina MU: A

Místo: Dráha celostátní, mezi ŽST Hradec Králové hl. n. a Všestary na
železni ním p ejezdu v km 349,249č ř

50



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

Popis: Mezi ŽST Hradec Králové hl. n a Všestary na železni nímč p ejezduř v km
349,249 se st etlř Ex 501 s chodcem. Železni níč p ejezdř je vybaven
p ejezdovýmř zabezpe ovacímč za ízenímř se závorami, dávalo výstrahu
silni ním vozidl m na pozemní komunikaci a závory byly sklopeny.č ů

P í inř č ou mimo ádné události byl nedovolený vstup chodce na p ejezd.ř ř

Záv rě Drážní inspekce: Chodec porušil § 6 odst. 3 zákona .č 266/1994 Sb. a
§ 4 zákona . 361/2000 Sč b.

10.Dne 15. 9. 2003 v 19.33 hod.
Skupina MU: A

Místo: Dráha celostátní, mezi žel. stanicemi Hradec Králové a Všestary.

Popis: Na železni nímč p ejezduř v km 4,633 se st etlř Os 5511 s osobním
automobilem. Železni ní p ejezd je zabezpe en výstražnými k íži.č ř č ř

P í inou mimo ádné události byl nedovolený vjezd silni ního vozidla na p ejezd.ř č ř č ř

Záv rě Drážní inspekce: idiŘ č silni níhoč vozidla porušil § 6 odst. 3 zákona
.č  266/1994 Sb. a § 28 odst. 1 a § 29 odst. 1 písm. d) zákona . 361/2000 Sb.č

11.Dne 22. 9. 2003 v 9.50 hod.
Skupina MU: C

Místo: Dráha celostátní, mezi žel. stanicemi Lib chov a M lník.ě ě

Popis: Na železni nímč p ejezduř v km 374, 384 mezi ŽST Lib chově a M lníkě se
st etlř Os 6405 s vysokozdvižným vozíkem. Železni níč p ejezdř je vybaven
p ejezdovýmř zabezpe ovacímč za ízenímř a v d sledkuů výluky byl ozna enč
silni níč dopravní zna kouč Z 2 (Zábrana pro ozna eníč uzavírky) a B 1 (Zákaz
vjezdu všech vozidel v obou sm rech).ě

P í inou mimo ádné události byl nedovolený vjezd silni ního vozidla na p ejezd.ř č ř č ř

Záv rě Drážní inspekce: idiŘ č silni níhoč vozidla porušil § 6 odst. 3 zákona
.č  266/1994 Sb. a § 4 písm. c) zákona . 361/2000 Sb.č

12.Dne 3. 10. 2003 v 10.29 hod
Skupina MU: A

Místo: Dráha regionální, žel. stanice Praha-Hlubo epy č

Popis: Na železni nímč p ejezduř v km 3,522 v žel. stanici Praha-Hlubo epyč se
st etlř vlak DČ Mn 85538 s osobním automobilem. Železni níč p ejezdř je vybaven
p ejezdovýmř zabezpe ovacímč za ízením,ř které nedávalo výstrahu silni nímč
vozidl m na pozemní komunikaci.ů

51



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

P í inouř č mimo ádnéř události bylo nezastavení p edř náv stíě „St j“ů vjezdového
náv stidla strojvedoucím D, a. s.ě Č

Záv rě Drážní inspekce: Strojvedoucí D,Č a. s. porušil § 35 a p íl.ř .č 1 odst. 1
vyhlášky . 173/1995 Sb.č

13.Dne 4. 10. 2003 v 8.15 hod.
Skupina MU: A

Místo: Dráha regionální, mezi železni níč stanicí Hrubá Skála a zastávkou
Karlovice-Sedmihorky

Popis: Na železni nímč p ejezduř v km 23,988 se st etlř Os 5502 s mikrobusem.
Železni níč p ejezdř je zabezpe enč výstražnými k ížiř a nachází se mezi
železni ní stanicí Hrubá Skála a zastávkou Karlovice-Sedmihorky.č

P í inou mimo ádné události byl nedovolený vjezd silni ního vozidla na p ejezd.ř č ř č ř

Záv rě Drážní inspekce: idiŘ č silni níhoč vozidla porušil § 6 odst. 3 zákona
.č  266/1994 Sb. a § 28 odst. 1 a § 29 odst. 1 písm. d) zákona . 361/2000 Sb.č

14.Dne 22. 10. 2003 v 21.23 hod. 
Skupina MU: A

Místo: Dráha celostátní, mezi ŽST Praha-Radotín a odbo kou Tunelč

Popis: V km 11,915 mezi ŽST Praha-Radotín a odbo kouč Tunel došlo
k usmrcení osoby vlakem DČ Nex 58421, která se nedovoleně pohybovala
v uzav eném prostoru dráhy a vstoupila do pr jezdného pr ezu.ř ů ůř

Záv r Drážní inspekce: Osoba porušila § 4a zákona . 266/1994 Sb.ě č

15.Dne 25. 10. 2003 v 19.20 hod.
Skupina MU: A

Místo: Dráha celostátní, železni ní stanice Po í any.č ř č

Popis: V ŽST Po í any došlo ke srážce vlaku D Os 5885 s vlakem Pn 64504ř č Č

P í inouř č mimo ádnéř události bylo nezastavení p edř náv stíě „St j“ů odjezdového
náv stidla strojvedoucím D, a. s.ě Č

Záv rě Drážní inspekce: Strojvedoucí D,Č a. s., porušil § 35 a p íl.ř .č 1 odst. 1
vyhlášky . 173/1995 Sb.č

16.Dne 25. 10. 2003 v 19.27 hod.
Skupina MU: A

Místo: Dráha celostátní, železni ní stanice Po í any.č ř č

52



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

Popis: V ŽST Po í anyř č došlo ke st etnutíř vlaku DČ R 708 s p ekážkouř na
dopravní cestě – vykolejeným vlakem Os 5885. Došlo k porušení vnit níchř
p edpis  D, a. s., a nebylo v as zabrán no vzniku mimo ádné události.ř ů Č č ě ř

Záv r Drážní inspekce: Došlo k porušení § 15 vyhlášky . 173/1995 Sb.ě č

17.Dne 3. 11. 2003 v 13.50 hod.
Skupina MU: C
Místo: Dráha celostátní, ŽST Praha Masarykovo
Popis: V ŽST Praha Masarykovo došlo k vykolejení hnacího drážního vozidla
na výhybce íslo 70.č

P í inou mimo ádné události byly závady na železni ním svršku.ř č ř č

Záv r Drážní inspekce: D, a. s., porušily § 26 vyhlášky . 177/1995 Sb.ě Č č

18.Dne 5. 11. 2003 v 7.12 hod.
Skupina MU: C

Místo: Dráha celostátní, žel. stanice Velim.

Popis: V ŽST Velim došlo ke zran níě osoby vlakem DČ Os 9304, která se
nedovolen  pohybovala v uzav eném prostoru dráhy.ě ř

Záv r Drážní inspekce: Osoba porušila § 4a zákona . 266/1994 Sb.ě č

19.Dne 14. 11. 2003 v 10.25 hod.
Skupina MU: C

Místo: Dráha celostátní, mezi ŽST Mladá Boleslav hl. n. a Mladá Boleslav-Deb  ř

Popis: Mezi ŽST Mladá Boleslav hl. n. a Mladá Boleslav-Debř se na
železni nímč p ejezduř v km 76,072 st etlř R 912 s osobním automobilem.
Železni ní p ejezd je vybaven p ejezdovým zabezpe ovacím za ízením.č ř ř č ř

P í inou mimo ádné události byl nedovolený vjezd silni ního vozidla na p ejezd.ř č ř č ř

Záv rě Drážní inspekce: idiŘ č silni níhoč vozidla porušil § 6 odst. 3 zákona
.č  266/1994 Sb. a § 29 odst. 1 písm. a), b) zákona . 361/2000 Sb.č

20.Dne 27. 11. 2003 v 14.16 hod. 
Skupina MU: A

Místo: Dráha celostátní, žel. stanice Nymburk-m sto.ě

Popis: V ŽST Nymburk-m stoě došlo ke st etnutíř vlaku DČ Lv 71325 na
železni nímč p ejezduř s chodcem. P ejezdř je vybaven p ejezdovýmř
zabezpe ovacím za ízením s polovi ními závorami, které bylo v innosti.č ř č č

53



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

P í inou mimo ádné události byl nedovolený vstup chodce na p ejezd.ř č ř ř

Záv rě Drážní inspekce: Chodec porušil § 6 odst. 3 zákona .č 266/1994 Sb. a
§ 4 písm. c) zákona . 361/2000 Sb.č

21.Dne 2. 12. 2003 v 17.35 hod.
Skupina MU: A

Místo: Dráha celostátní, ŽST Praha-Smíchov

Popis: V ŽST Praha-Smíchov p iř odjezdu vlaku DČ R 751 došlo k usmrcení
osoby, která naskakovala do rozjetého vlaku.

Záv rě Drážní inspekce: Naskakující osoba porušila § 37 odst. 5 zákona
.č  266/1994 Sb.

22.Dne 6. 12. 2003 v 13.13 hod.
Skupina MU: C

Místo: Dráha regionální, železni ní stanice Dubí.č

Popis: V ŽST Dubí došlo za vjezdu zvláštního osobního vlaku DČ Os 36669
k vykolejení parního hnacího drážního vozidla a t í osobních voz .ř ů

P í inouř č mimo ádnéř události bylo dovolení jízdy hnacího drážního vozidla na
trat, kde parametry p echodnostiř nevyhovovaly stanovené tra ovéť t ídř ě zatížení
a závady na železni ním svršku.č

Záv rě Drážní inspekce: D,Č a. s., porušily § 26 vyhlášky .č 177/1995 Sb. a § 36
odst. 3 vyhlášky . 173/1994 Sb.č

23.Dne 13. 12. 2003 v 12.22 hod.
Skupina MU: A

Místo: Dráha regionální, mezi ŽST Ho ice v Podkrkonoší a Ostrom .ř ěř

Popis: Mezi ŽST Ho iceř v Podkrkonoší a Ostroměř se na železni nímč p ejezduř
v km 31,683 st etlř Os 5506 s osobním automobilem. Železni níč p ejezdř je
zabezpe en výstražnými k íži.č ř

P í inou mimo ádné události byl nedovolený vjezd silni ního vozidla na p ejezd.ř č ř č ř

Záv rě Drážní inspekce: idiŘ č silni níhoč vozidla porušil § 6 odst. 3 zákona
.č  266/1994 Sb. a § 28 odst. 1 a § 29 odst. 1 písm. d) zákona . 361/2000 Sb.č

24.Dne 14. 12. 2003 v 15.05 hod.
Skupina MU: A

54



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

Místo: Dráha celostátní, zastávka Praha-Klánovice

Popis: Na zastávce Praha-Klánovice došlo k usmrcení pohybující se osoby,
která se nedovolen  pohybovala v uzav eném prostoru dráhy.ě ř

Záv rě Drážní inspekce: Osoba porušila § 4a zákona .č 266/1994 Sb. v kolejišti
vlakem D Pn 53832.Č

25.Dne 19. 12. 2003 v 14.46 hod.
Skupina MU: A

Místo: Dráha celostátní, žel. stanice Pe ky.č

Popis: V ŽST Pe kyč byla na velimském zhlaví usmrcena vlakem DČ R 705
osoba, která se nedovolen  pohybovala v uzav eném prostoru dráhy.ě ř

Záv r Drážní inspekce: Osoba porušila § 4a zákona . 266/1994 Sb.ě č

26.Dne 28. 12. 2003 v 12. 26 hod.
Skupina : A

Místo: Dráha celostátní, mezi ŽST Praha-Vršovice a odbo kou Zab hliceč ě
Popis: Mezi ŽST Praha-Vršovice a odbo kouč Zab hliceě se st etlř vlak DČ R 635
s osobou, která se nedovolen  pohybovala v uzav eném prostoru dráhy.ě ř
Záv r Drážní inspekce: Osoba porušila § 4a zákona . 266/1994 Sb.ě č

55



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

Územní inspektorát Plzeň

1	�3
&��3

./ ���!� ����	 
��&��

1 A 15.08.2003 Plze  hl. n. – dráha celostátníň Rychlost jízdy p i posunuř

2 C 19.08.2003 Plze  hl. n. – dráha celostátníň Nep estavení výhybkyř

3 A 14.09.2003 Tlu ná – dráha celostátníč Nedovolené vjetí na p ejezdř

4 C 03.10.2003 Nejdek – dráha regionální Technická závada

5 C 26.10.2003 Lužany – dráha celostátní Nedovolené vjetí na p ejezdř

6 C 11.11.2003 Nezv stice ě � Blovice � dráha
celostátní

Technická závada

7 C 18.07.2003 Holkov � Kamenný Újezd � dráha
celostátní

Nedovolené vjetí na p ejezd +ř
nedodržení pokyn  pro jízdu vlakuů

8 A 24.07.2003 L ovice - Volyn  - dráha regionálníč ě Nedovolené vjetí na p ejezdř

9 C 26.09.2003 Jind išř  - Blažejov - dráha regionální P ekážka v pr jezdnémř ů
pr ezuůř

10 A 20.10.2003 Veselí nad Lužnicí - dráha
celostátní

Nedovolené vjetí na p ejezdř

11 A 28.10.2003 ejetice - Strakonice - dráhaČ
celostátní

Nedovolené vjetí na p ejezdř

12 C 08.11.2003 Prachatice - dráha regionální Nedovolené vjetí na p ejezdř

13 C 11.11.2003 L ovice - Volyn  - dráha regionálníč ě Nedovolené vjetí na p ejezdř

14 C 11.11.2004 Suchdol n. L. - Nová Ves - dráha
celostátní

Nedovolené vjetí na p ejezdř

15 C 26.12.2003 í enice - Protivín - dráhaČ č
celostátní

Nedovolené vjetí na p ejezdř

16 A 14.12.2003 Sokolovská uhelná a. s. - dráha
vle kač

Nerespektování náv stiě

17 C 24.10.2003 Plze , Slovanská ul. - dráhaň
tramvajová

Porušení zák. . 361/2000 Sb.č
idi em autař č

18 C 22.09.2003 Plze , U synagogy - dráhaň
tramvajová

Cizí vliv - kámen mezi jazykem
a opornicí

19 C 05.08.2003 Plze , M. Horákové - dráhaň
tramvajová

Technická závada

20 A 11.01.2003 Kozolupy - dráha celostátní Nerespektování náv št nýchě ě
pokyn  strojvedoucímů

21 C 04.02.2003 Domažlice - dráha celostátní Nesprávný technologický
postup práce

56



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

1	�3
&��3

./ ���!� ����	 
��&��

22 C 17.04.2003 Písek - dráha vle kač Nesprávn  postavená výhybkaě

1. Datum: 15. 8. 2003
Skup. MU: A
Místo: ŽST Plze  - dráha celostátníň
Popis: Najetí posunujícího dílu na odstavené hnací drážní vozidlo se škodou
cca 608 000 Kč
P í ina: Nep izp sobení rychlosti jízdy posunujícího dílu rozhledovým pom r mř č ř ů ě ů
Záv ry DI: Porušeno ustanovení § 16 vyhl. . 173/1995 Sb.ě č

2. Datum: 19. 8. 2003
Skup. MU: C
Místo: ŽST Plze  – dráha celostátníň
Popis: P iř spoušt níě ze svážného pahrbku došlo k prudkému najetí na stojící
hnací drážní vozidlo se škodou 50 000 Kč
P í ina: Nep estavení výhybkyř č ř
Záv ry DI: Porušeno ustanovení § 12 vyhl. . 173/1995 Sb.ě č

3. Datum: 14. 9. 2003
Skup. MU: A
Místo: Trať Plzeň – Furth im Wald, zastávka Tlu ná,č p ejezdř v km 120,539 –
dráha celostátní
Popis: Na p ejezduř zabezpe enémč PZZ sv telnýmě došlo ke st etnutíř R 265
s osobním autem, usmrcen idi  a spolujezdec, škoda 155 000 Kř č č
P í ina: Nedovolené vjetí idi e na p ejezdř č ř č ř
Záv ryě DI: idiŘ č porušil ustanovení § 6 zákona .266/1994,č § 29 vyhl. 361/2000
Sb.

4. Datum: 3. 10. 2003
Skup. MU: C
Místo: Tra  Karlovy Vary – Pot ky, ŽST Nejdek, kolej . 2a – dráha regionální ť ůč č
Popis: P iř provád níě výlukových prací mezi ŽST Nejdek – a Hamry došlo
k samovolnému ujetí p ív snéhoř ě vozíku PVK a jeho vykolejení v ŽST Nejdek.
Škoda: 36 000 K .č
P í ina: zlomení zajiš ovacího epu v tuhé spojce p ív sného vozíku.ř č ť č ř ě
Záv ryě DI: Odpov dnostě za vznik má firma Chládek a Tint ra,ě a. s. Technická
závada vzniklá únavou materiálu. Vyšším následk mů zabránil pozorným
výkonem služby signalista ŽST Nejdek.

5. Datum: 26. 10. 2003 
Skup. MU: C

57



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

Místo: Trať Plzeň – Železná Ruda, mezi zastávkou Lužany a Borovy, p ejezdř
v km 68,297 – dráha celostátní 
Popis: Na p ejezduř zabezpe enémč PZZ v innostič došlo ke st etnutíř Os 7524
s traktorem, škoda 116 000 K .č
P í ina: Nedovolené vjetí idi e na p ejezd.ř č ř č ř
Záv ryě DI: idiŘ č porušil ustanovení § 6 zákona .266/1994č Sb., § 29 vyhl.
361/2000 Sb., idiř č nevlastnil idi skéř č oprávn ní,ě traktor bez registra níč zna kyč
a technického pr kazu.ů

6. Datum: 11. 11. 2003
Skup. MU: A
Místo: Trať eskéČ Bud joviceě – Plze ,ň mezi ŽST Blovice a Nezv stice,ě km
331,450 
Popis: Za jízdy R 760 vykolejil osobní v z,ů poškozen železni níč svršek v délce
550 metr  a konstrukce p ejezdu se škodou 380 000 K . ů ř č
P í ina: Lom záv su vypružení kolébky podvozku.ř č ě
Záv ryě DI: Technická závada na podvozku typu Goerlitz vozu AB, výrobce
Bautzen NDR. Defektoskopická prohlídka 23. 6. 1998 v MOVO Plzeň
(provedení dle vyhl.), prohlídka vozu vozmistrem D,Č a. s., dne 11. 11. 2003
p edř odjezdem z výchozí stanice. Lom záv suě vypružení kolébky podvozku
není možné zjistit p i b žných technických ř ě prohlídkách.

7. Datum: 18. 7. 2003
Skup. MU: C
Místo: Trať eskéČ Bud joviceě – Horní Dvo išt ,ř ě mezi ŽST Holkov a Kamenný
Újezd, p ejezd v km 104,591 – dráha celostátní. ř
Popis: Na p ejezduř zabezpe enémč PZZ, které bylo v poruše, se st etlř Os 8512
s osobním autem, t žké zran ní spolujezdkyn , škoda 120 000 K .ě ě ě č
P í ina:ř č Nedovolené vjetí idi eř č na p ejezd,ř nedodržení podmínek p iř poruše
PZZ strojvedoucím. 
Záv ryě DI: Odpov dnostě za vznik má provozovatel dráhy D,Č a. s.,
a spoluodpov dnostě idi .ř č Strojvedoucí DKV eskéČ Bud joviceě porušil
ustanovení § 35 vyhl. .č 173/1995 Sb., (nedodržením p íkazuř vlaku k opatrné
jízd ).ě idiŘ č porušil ustanovení § 6 zákona .č 266/1994 Sb., § 29, vyhl.
361/2000 Sb.

8. Datum: 24. 7. 2003
Skup. MU: A
Místo: Trat Strakonice – Volary, mezi zastávkou L oviceč a Volyn ,ě p ejezdř v km
16,799 – dráha regionální.
Popis: Na p ejezduř zabezpe enémč výstražnými k ížiř se st etlř vlak 88741
s nákladním autem, dva zam stnanciě DČ a. s. a idiř č utrp liě t žkáě zran níě
(popáleniny), škoda 6 140 000 K , vykolejily dv  podbíje ky ASP Unomatic.č ě č
P í ina: Nedovolené vjetí idi e na p ejezd.ř č ř č ř

58



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

Záv ryě DI: idiŘ č porušil ustanovení § 6 zákona .č 266/1994 Sb., § 29
ustanovení vyhl. . 361/2000 Sb.č

9. Datum: 26. 9. 2003
Skup. MU: A
Místo: Trať Jind ich vř ů Hradec – Nová Byst ice,ř mezi dopravnami Jind išř
a Blažejov km 7,342 – dráha regionální.
Popis: V km 7,342 došlo ke srážce služebního vlaku 260 (SPV 74) s lehkým
vozíkem pro p epravuř materiálu. Došlo ke dv maě t žkýmě zran nímě pracovníků
JHMD, a. s. , škod  25 000 K .ě č
P í ina:ř č neoprávn néě jízda ru níhoč vozíku, vytvo eníř p ekážkyř na dopravní
cest . ě
Záv ryě DI: Zam stnanciě JHMD, a. s., jeli neoprávn ně ě na lehkém kolejovém
prost edkuř samospádem, vozík m lě být tla enč ze strany. Svým konáním porušili
ustanovení § 1 písm. e) vyhl. .č 173/1995 Sb., v návaznosti na vnit níř p edpisř
provozovatele JHMD (dopravního a náv stního p edpisu) l. 415.ě ř č

10.Datum: 20. 10. 2003
Skup. MU: A
Místo: Trať Praha – .Č Bud jovice,ě obvod ŽST Veselí n/Lužnicí, p ejezdř v km
56,245 – dráha celostátní.
Popis: Na p ejezduř zabezpe enémč PZZ sv telnýmě v innostič došlo ke st etnutíř
R 633 s nákladním autem, škoda 1 462 000 K .č
P í ina: Nedovolené vjetí idi e na p ejezd.ř č ř č ř
Záv ryě DI: idiŘ č porušil ustanovení § 6 zákona .č 266/1994 Sb., § 29 vyhl.
361/2000 Sb.

11.Datum: 28. 10. 2003
Skup. MU: A
Místo: Trať .Č Bud joviceě – Plze ,ň mezi ŽST ejeticeČ a Strakonice, p ejezdř
v km 266,890, zabezpe ený PZZ v innosti - dráha celostátní.č č  
Popis: Na p ejezduř došlo ke st etnutíř R 660 s osobním autem, idiř č osobního
auta usmrcen, škoda 302 400 K .č
P í ina: Nedovolené vjetí idi e na p ejezd.ř č ř č ř
Záv ryě DI: idiŘ č porušil ustanovení § 6 zákona .č 266/1994 Sb., § 29 vyhl.
.č  361/2000 Sb.

12.Datum: 8. 11. 2003
Skup. MU: C 
Místo: Trať í eniceČ č – Volary, obvod ŽST Prachatice, p ejezdř v km 28,028 –
dráha regionální 
Popis: Na p ejezduř zabezpe enýmč PZZ sv telnýmě v innostič se st etlř Os 18005
s osobním autem. Škoda 161 800 K .č
P í ina: Nedovolené vjetí idi e na p ejezd.ř č ř č ř

59



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

Záv ryě DI: idiŘ č porušil ustanovení § 6 zákona .č 266/1994 Sb., § 29 vyhl.
.č  361/2000 Sb.

13.Datum: 11. 11. 2003
Skup. MU: C
Místo: Trať Strakonice – Volary, mezi dopravnou L oviceč a Volyn ,ě p ejezdř
v km 17,513 – dráha regionální.
Popis: Na p ejezduř zabezpe enémč výstražnými k ížiř se st etlř Os 18103
s osobním autem. idi  utrp l t žké zran ní, škoda 22 000 K .Ř č ě ě ě č
P í ina: Nedovolené vjetí idi e na p ejezd.ř č ř č ř
Záv ryě DI: Rozhledové pom ryě dané normou SNČ 73 6380 dodrženy. idiŘ č
porušil ustanovení § 6 zákona . 266/1994 Sb., § 29 vyhl. . 361/2000 Sb.č č

14.Datum: 11. 11. 2003.
Skup. MU: C
Místo: Trať eskéČ Velenice – Veselí n/Lužnicí , mezi ŽST Suchdol n/Lužnicí a
Nová Ves, p ejezd v km 17,782 – dráha celostátní.ř
Popis: Na p ejezduř zabezpe enémč PZZ sv telnýmě v innostič se st etlř Sp 1973
s osobním autem. Dva spolujezdci utrp li zran ní (lehká), škoda 88 000 K .ě ě č
P í ina: Nedovolené vjetí idi e na p ejezd. ř č ř č ř
Záv ryě DI: idiŘ č porušil ustanovení § 6 zákona .č 266/1994 Sb., § 29 vyhl.
.č  361/2000 Sb.

15.Datum: 26. 12. 2003.
Skup. MU: C
Místo: Trať eskéČ Bud joviceě – Plze ,ň mezi ŽST í eniceČ č a Protivín, p ejezdř
v km 245,067 – dráha celostátní.
Popis: Na p ejezduř zabezpe enémč PZZ v innostič se st etlř Os 8056 s osobním
autem. Škoda 250 000 K .č
P í ina: Nedovolené vjetí idi e na p ejezd.ř č ř č ř
Záv ryě DI: idiŘ č porušil ustanovení § 6 zákona .266/1994č Sb., § 29 vyhl.
361/2000 Sb.

16.Datum: 14. 12. 2003
Skup. MU: A
Místo: Sokolovská uhelná a. s., vle kováč kolej divize Družba, sekce
odevzdávkové kolejišt  Nové Sedlo.ě
Popis: V obvodu odevzdávkového kolejišt ,ě kolej .č 104, došlo ke srážce dvou
vle kovýchč vlak .ů Škoda 910 000 K ,č jeden v zů DČ p evrácenř na bok,
poškozeno 7 vozů DČ a lokomotiva Sokolovské uhelné, a. s., poškozeno
zabezpe ovací za ízení a stržena brána trolejového vedení.č ř
P í ina:ř č Nezastavení strojvedoucího SU, a. s., p edř hlavním náv stidlemě L 104,
které náv stilo náv st “St j“.ě ě ů

60



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

Záv ryě DI: Strojvedoucí SÚ, a. s., porušil ustanovení p íl.ř .č 1 vyhl. 173/1995
Sb. a vnit níhoř p edpisuř provozovatele, který p ebírář p edpisyř DČ D1, l.č 120, a
V 15/1 l.č 362. Strojvedoucí SU, a. s., projel náv stidloě L 104 vykazující náv stě
„St j“ o 36 metr .ů ů

17.Datum: 24. 10. 2003
Skup. MU: C
Místo: Plze ,ň zastávka Slovanská ulice – Plze skéň m stskéě dopravní podniky –
dráha tramvajová.
Popis: idiŘ č osobního auta nedal p ednostř odbo ujícíč tramvaji a došlo ke
st etnutí. Škoda 38 000 K .ř č
P í ina: Nerespektování p ednosti v jízd  tramvaji. Dopravní zna ka P 6.ř č ř ě č
Záv ryě DI: idiŘ č porušil ustanovení zák. 361/2000 Sb. v návaznosti na § 8
písm. f) vyhl. 30/2001 Sb. 

18.Datum: 22. 9. 2003
Skup. MU: C
Místo: Plze ,ň zastávka u Synagogy – Plze skéň m stskéě dopravní podniky –
dráha tramvajová.
Popis: P iř jízdě p esř tramvajovou výhybku došlo ke dvousm rnéě jízd ,ě kdy
zadní v zů soupravy jel jiným sm rem.ě K vykolejení tramvaje nedošlo. Škoda 15
000 K . č
P í ina: Nesprávn  postavená výhybka.ř č ě
Záv ryě DI: Výhybka prom enaěř a shledána bez konstruk níchč závad. Nákolky
tramvaje na hranici normového stavu (m enoěř m rkouě Bahoza). Rychlost jízdy
dle kotou kuč 6 km/hod. Výhybka byla zne išt nač ě kamennou drtí, která se
vysypala p edř jízdou tramvaje s nezjišt néhoě nákladního auta. Výhybka nemá
instalovanou sm rovou elektronickou signalizaci.ě

19.Datum: 5. 8. 2003
Skup. MU: C 
Místo: Plze ,ň zastávka Nám stíě M. Horákové – Plze skéň m stskéě dopravní
podniky – dráha tramvajová.
Popis: Vykolejení tramvaje v oblouku p edř rozjezdovou výhybku do vozovny p iř
tla ení vadného vozu. Škoda 5 000 K .č č
P í ina: Zablokování druhé nápravy prvního podvozku tla eného vadného vozu.ř č č
Záv ryě DI: Nezjišt noě pln níě povinností provozovatele. M eníěř nákolků
odpovídá normovému stavu. Kolejiště spl ujeň dané technické normy vyhl.
177/1995 Sb., Rychlost 15 km/hod. p i sunutí povolena.ř

20.Datum: 11. 1. 2003.
Skup. MU: A
Místo: ŽST Kozolupy, kolej .2, km 360,514 – dráha celostátní.č

61



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

Popis: P iř jízdě na kolej .č 2 strojvedoucí nerespektoval náv stě „St j“ů
odjezdového náv stidlaě L2 a po roz íznutíř výhybky .č 13 vjel na kusou kolej
.č  2a, prorazil zarážedlo kusé koleje. Došlo k vykolejení lokomotivy, vykolejení

12 vozů adyř Wap, poškození 1 vozu .ř Wap, poškození zab. za ízeníř a
kotevního stožáru trak ní podp ry. Škoda 2 130 000 K .č ě č
P í ina: Nerespektování pokyn  daných náv stí náv stidel.ř č ů ě ě
Záv ryě DI: Strojvedoucí porušil svým konáním ustanovení p íl.ř 1 vyhl. 173/1995
Sb. a vnit ního p edpisu provozovatele D D1.ř ř Č

21.Datum: 4. 2. 2003
Skup. MU: C
Místo: ŽST Domažlice, kolej . 11, výhybka . 27 – dráha celostátní.č č
Popis: P iř stani nímč posunu došlo k vykolejení loženého vozu švýcarských
drah. Škoda 77 000 K .č
P í ina: Neodstran ní zarážky.ř č ě
Záv ryě DI: Zam stnanecě ŽST Domažlice p edř uvedením posunového dílu do
pohybu neodstranil po p iv šeníř ě hnacího vozidla zarážku, která zajiš ujeť
skupinu vozů proti náhodnému pohybu. Porušil ustanovení § 16 vyhl.
.č  173/195 Sb.

22.Datum: 7. 4. 2003
Skup. MU: C
Místo: Vle kač Teplárna Písek, výhybka T2. Provozovatel dráhy JOANNES, s. r.
o., provozovatel drážní dopravy eské dráhy, a. s. – dráha – vle ka.Č č
Popis: P i sunutí posunujícího dílu vykolejil na výhybce T2 první sunutý v z.ř ů
P í ina:ř č Nedostate nč ě p estavenář výhybka a neprovedení kontroly postavení
posunové cesty.
Záv ryě DI: Zjišt nyě nedostatky v šet eníř jak provozovatelem dráhy
i provozovatelem drážní dopravy a nesoulad mezi Smlouvou o styku vzájemně
zaúst nýchě drah, Smlouvou o provozování drážní dopravy na vle ceč Teplárna
Písek a P ípojovýmř provozním ádemř pro dráhu – vle kuč Teplárna Písek.

eskéČ dráhy, a. s., a JOANNES, s. r. o., nedodržely ustanovení § 70 písm. f)
vyhl. 173/1995 Sb. o vzájemné sou innosti p i šet ení MU.č ř ř

62



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

4�������
���	� ��5������

1	�3
&��3

./ ���!� ����	 
��&��

1 A 08.01.2003
Jabl nka - Val. Mezi í í, žel.ů ř č
p ejezd v km 27,704ř

Porušení § 6 odst. 3 zákona 266/1994
Sb.

2 C 23.02.2003 eskomoravské št rkovny, a.Č ě
s. - Polanka

Porušení § 16 odst.10 vyhlášky
173/1995 Sb.

3 B 17.02.2003 Jablunkov - Návsí El. p eskok mezi kabelem a st echouř ř
HDV

4 C 15.03.2003 Olomouc hl. n. - Blatec, žel.
p ejezd v km 98,416ř

Porušení § 6 odst. 3 zákona 266/1994
Sb.

5 A 01.05.2003
Frýdek Místek, žel. p ejezd vř
km 21,580

Porušení § 6 odst. 3 zákona 266/1994
Sb.

6 C 05.05.2003 Lanová dráha Hore ky, s. r.č
o.

Porušení § 2 písm. a), b), c), § 5 odst. 1
a § 5 odst. 2 písm. d) bod 1. a 2.
vyhlášky 100/1995 Sb.

7 A 27.07.2003
Zlín st ed – Zlín Malenovice,ř
žel. p ejezd v km 6,557ř

Porušení § 6 odst. 3 zákona 266/1994
Sb.

8 A 09.08.2003 Kojetín Porušení § 34 odst. 1 písm. a) vyhlášky
173/1995 Sb.

9 C 11.08.2003 Kostelec n/H – Senice n/H,
žel. p ejezd v km 20,126ř

Porušení § 6 odst. 3 zákona 266/1994
Sb.

10 C 29.08.2003 Ptení – Konice, žel. p ejezd vř
km 16,591

Porušení § 6 odst. 3 zákona 266/1994
Sb.

11 A 16.09.2003
Chropyn  – V žky, žel.ě ě
p ejezd v km 82,612ř

Porušení § 6 odst. 3 zákona 266/1994
Sb.

12 C 09.10.2003 Bohumín
Porušení § 15 odst. 1 písm. b) a odst. 4
vyhlášky 173/1995 Sb.

13 A 18.10.2003
T eb tice – Holešov, žel.ř ě
p ejezd v km 22,147ř

Porušení § 6 odst. 3 zákona 266/1994
Sb.

14 A 10.11.2003 Byst ice n/O – T inec, žel.ř ř
p ejezd v km 307,152ř

Porušení § 6 odst. 3 zákona 266/1994
Sb.

15 C 26.11.2003 Biocel Paskov, žel. p ejezd vř
km 5,135

Porušení § 6 odst. 3 zákona 266/1994
Sb.

16 A 27.11.2003 P erovř Porušení § 35 odst. 1 písm. g vyhlášky
173/1995 Sb.

17 A 28.11.2003
Prosenice – Dluhonice, 2S
TK

Porušení § 34 odst. 1 písm. a) vyhlášky
173/1995 Sb.

18 A 22.11.2002
Nám š  n/H – Senice n/H,ě ť
žel. p ejezd v km 20,391ř

Porušení § 6 odst. 3 zákona 266/1994
Sb.

63



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

1	�3
&��3

./ ���!� ����	 
��&��

19 A 30.12.2003 Hodslavice – Bludovice, žel.
p ejezd v km 5,433ř

Porušení § 6 odst. 3 zákona 266/1994
Sb.

1. MU skupiny: A ze dne: 8. 1. 2003 – 19.45 hod.
Místo MU: Jabl nka – Valašské Mezi í í, žel. p ejezd v km 27,704ů ř č ř
Stru nýč popis: st etnutíř DV – vlak Sp 1827 se silni nímč vozidlem – nákladní
automobil zn. Renault s náv semě
P í inař č MU stanovená provozovatelem: porušení § 6 odst. 3 zákona 266/1994
Sb., ve zn ní pozd jších p edpisě ě ř ů
P í inař č MU stanovená DI: porušení § 6 odst. 3 zákona 266/1994 Sb., ve zn níě
pozd jších p edpisě ř ů

2. MU skupiny: B ze dne: 17. 2. 2003 – 5.47 hod.
Místo MU: Jablunkov – Návsí, kol. 1
Stru nýč popis: po zastavení vlaku Os 2901 došlo k požáru DHV – el. vozu adyř
460.
P í inař č MU stanovená provozovatelem: elektrický p eskokř mezi
vysokonap ovým ěť kabelem a st echou HDV s následným vznikem požáruř
P í inař č MU stanovená DI: elektrický p eskokř mezi vysokonap ovýměť kabelem a
st echou HDV s následným vznikem požáruř

3. MU skupiny: C ze dne: 23. 2. 2003 – 8.10 hod.
Místo MU: vle ka eskomoravské št rkovny, a. s. – Polanka nad Odrouč Č ě
Stru nýč popis: P iř vykládce vozů došlo k ujetí pravé dolní kon etinyč nad
kotníkem DV
P í inař č MU stanovená provozovatelem: porušení § 16 odst. 10 vyhlášky
173/1995 Sb., ve zn ní pozd jších p edpisě ě ř ů
P í inař č MU stanovená DI: porušení § 16 odst. 10 vyhlášky 173/1995 Sb., ve
zn ní pozd jších p edpisě ě ř ů

4. MU skupiny: C ze dne: 15. 3. 2003 – 14.54 hod.
Místo MU: Olomouc hl. n. - Blatec, žel. p ejezd v km 98,416ř
Stru nýč popis: st etnutíř DV – vlak Os 14014 se silni nímč vozidlem – osobní
automobil zn. Citroen
P í inař č MU stanovená provozovatelem: porušení § 6 odst. 3 zákona 266/1994
Sb., ve zn ní pozd jších p edpisě ě ř ů
P í inař č MU stanovená DI: porušení § 6 odst. 3 zákona 266/1994 Sb., ve zn níě
pozd jších p edpisě ř ů

5. MU skupiny: A ze dne: 1. 5. 2003 – 13.38 hod.
Místo MU: Frýdek Místek, žel. p ejezd v km 21,580ř

64



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

Stru nýč popis: st etnutíř DV – vlak Os 3119 se silni nímč vozidlem – autobus zn.
Karosa
P í inař č MU stanovená provozovatelem: porušení § 6 odst. 3 zákona 266/1994
Sb., ve zn ní pozd jších p edpisě ě ř ů
P í inař č MU stanovená DI: porušení § 6 odst. 3 zákona 266/1994 Sb., ve zn níě
pozd jších p edpisě ř ů

6. MU skupiny: C ze dne: 5. 5. 2003 – 12.25 hod.
Místo MU: Lanová dráha Hore ky, s. r. o. č
Stru ný popis: Pád pracovní plošiny se dv ma zam stnanci p i údržb  LD č ě ě ř ě
P í inař č MU stanovená provozovatelem: nasazení montážního vozu na nov ,ě
siln  namazané dopravní lano.ě
P í inař č MU stanovená DI: porušení § 2 písm. a), b), c), § 5 odst. 1 a § 5 odst. 2
písm. d) bod 1. a 2. vyhlášky 100/1995 Sb., ve zn ní pozd jších p edpisě ě ř ů

7. MU skupiny: A ze dne: 27. 7. 2003 – 16.10 hod.
Místo MU: Zlín st ed – Zlín Malenovice, žel. p ejezd v km 6,557ř ř
Stru nýč popis: st etnutíř DV – vlak Os 14228 se silni nímč vozidlem – osobní
automobilem zn. Škoda
P í inař č MU stanovená provozovatelem: porušení § 6 odst. 3 zákona 266/1994
Sb., ve zn ní pozd jších p edpis  ě ě ř ů
P í inař č MU stanovená DI: porušení § 6 odst. 3 zákona 266/1994 Sb., ve zn níě
pozd jších p edpisě ř ů

8. MU skupiny: A ze dne: 9. 8. 2003 – 18.54 hod.
Místo MU: Kojetín, výhod. 9
Stru nýč popis: Vykolejení DV – v zů adyř Falls za odjezdu vlaku Pn 62061
z 5. koleje ve sm ru P erov ě ř
P í inař č MU stanovená provozovatelem: p ekro eníř č povolených tolerancí
k ížových a p í ných mír prvního podvozku vykolejeného DVř ř č
P í inař č MU stanovená DI: porušení § 34 odst. 1 písm. a) vyhlášky 173/1995
Sb., ve zn ní pozd jších p edpisě ě ř ů

9. MU skupiny: C ze dne: 11. 8. 2003 – 4.43 hod.
Místo MU: Kostelec n/H – Senice n/H, žel. p ejezd v km 20,126 ř
Stru nýč popis: st etnutíř DV – vlak Os 3800 se silni nímč vozidlem – osobní
automobil zn. Škoda
P í inař č MU stanovená provozovatelem: porušení § 6 odst. 3 zákona 266/1994
Sb., ve zn ní pozd jších p edpisě ě ř ů
P í inař č MU stanovená DI: porušení § 6 odst. 3 zákona 266/1994 Sb., ve zn níě
pozd jších p edpisě ř ů

10.MU skupiny: C ze dne: 29. 8. 2003 – 8.53 h 
Místo MU: Ptení – Konice, žel. p ejezd v km 16,591 ř

65



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

Stru nýč popis: st etnutíř DV – vlak Os 24704 se silni nímč vozidlem – nákladní
automobil zn. Scania s náv semě
P í inař č MU stanovená provozovatelem: porušení § 6 odst. 3 zákona 266/1994
Sb., ve zn ní pozd jších p edpisě ě ř ů
P í inař č MU stanovená DI: porušení § 6 odst. 3 zákona 266/1994 Sb., ve zn níě
pozd jších p edpisě ř ů

11.MU skupiny: A ze dne: 16. 9. 2003 – 7.00 hod.
Místo MU: Chropyn  – V žky, žel. p ejezd v km 82,612ě ě ř
Stru nýč popis: st etnutíř DV – vlak R 433 se silni nímč vozidlem – osobní
automobil zn. Škoda
P í inař č MU stanovená provozovatelem: porušení § 6 odst. 3 zákona 266/1994
Sb., ve zn ní pozd jších p edpis  ě ě ř ů
P í inař č MU stanovená DI: porušení § 6 odst. 3 zákona 266/1994 Sb., ve zn níě
pozd jších p edpisě ř ů

12.MU skupiny: C ze dne: 9. 10. 2003 – 10.03 hod.
Místo MU: Bohumín, výhod. 66 
Stru nýč popis: vykolejení DV – vlak Os 3363 na výhybce .č 66 za odjezdu
sm rem na odb. Pudlově
P í inař č MU stanovená provozovatelem: p estaveníř výhybky .č 66 pod jedoucími
DV
P í inař č MU stanovená DI: porušení § 15 odst. 1 písm. b) a odst. 4 vyhlášky
173/1995 Sb., ve zn ní pozd jších p edpisě ě ř ů

13.MU skupiny: A ze dne: 18. 10. 2003 – 9.10 hod.
Místo MU: T eb tice – Holešov, žel. p ejezd v km 22,147ř ě ř
Stru nýč popis: st etnutíř DV – vlak Mn 81051 se silni nímč vozidlem – osobní
automobil zn. Ford
P í inař č MU stanovená provozovatelem: porušení § 6 odst. 3 zákona 266/1994
Sb., ve zn ní pozd jších p edpisě ě ř ů
P í inař č MU stanovená DI: porušení § 6 odst. 3 zákona 266/1994 Sb., ve zn níě
pozd jších p edpisě ř ů

14.MU skupiny: A ze dne: 10. 11. 2003 – 8.18 hod.
Místo MU: Byst ice nad Olší – T inec, žel. p ejezd v km 307,152ř ř ř
Stru nýč popis: st etnutíř DV – vlak Os 2976 se silni nímč vozidlem – osobní
automobil zn. Honda

66



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

P í inař č MU stanovená provozovatelem: porušení § 6 odst. 3 zákona 266/1994
Sb., ve zn ní pozd jších p edpisě ě ř ů
P í inař č MU stanovená DI: porušení § 6 odst. 3 zákona 266/1994 Sb., ve zn níě
pozd jších p edpisě ř ů

15.MU skupiny: C ze dne: 26. 11. 2003 – 19.10 hod.
Místo MU: Biocel Paskov, žel. p ejezd v km 5,135ř
Stru nýč popis: st etnutíř DV – posunový díl se silni nímč vozidlem – osobní
automobil Mazda
P í inař č MU stanovená provozovatelem: porušení § 6 odst. 3 zákona 266/1994
Sb., ve zn ní pozd jších p edpisě ě ř ů
P í inař č MU stanovená DI: porušení § 6 odst. 3 zákona 266/1994 Sb., ve zn níě
pozd jších p edpisě ř ů

16.MU skupiny: C ze dne: 27. 11. 2003 – 13.20 hod.
Místo MU: ŽST P erov, kol. 46, km 183,007ř
Stru ný popis: srážka DV – HDV p i posunu se stojícím DV – vlak Pn 61003.č ř
P í inař č MU stanovená provozovatelem: nezastavení lokomotivy p edř vozidly
stojícími na téže koleji a její najetí na vozidla.
P í ina MU stanovená DI: strojvedoucí p i provád ní posunu bez posunové etyř č ř ě č
porušil ustanovení § 35 odst. 1 písm. g) vyhlášky 173/1995 Sb., ve zn níě
pozd jších p edpisě ř ů

17.MU skupiny: A ze dne: 28. 11. 2003 – 14.31 hod.
Místo MU: Prosenice – Dluhonice, 2S TK, km 4,323
Stru ný popis: vykolejení DV – v z ady Falls za jízdy vlaku Pn 47134 č ů ř
P í ina MU stanovená provozovatelem: lom nápravy vykolejeného DVř č
P í inař č MU stanovená DI: porušení § 34 odst. 1 písm. a) vyhlášky 173/1995
Sb., ve zn ní pozd jších p edpisě ě ř ů

18.MU skupiny: A ze dne: 22. 11. 2002 – 17.25 hod.
Místo MU: Nám š  na Hané – Senice na Hané, žel. p ejezd v km 20,391ě ť ř
Stru nýč popis: st etnutíř DV – vlak Os 3816 se silni nímč vozidlem – autobus zn.
Oáza
P í inař č MU stanovená provozovatelem: porušení § 34 odst. 1 písm. a) vyhlášky
173/1995 Sb., ve zn ní pozd jších p edpisě ě ř ů
P í inař č MU stanovená DI: pokra ováníč v zjiš ováníť p í inř č a odpov dnostiě za
vznik MU z p íkazu nám stka MDř ě

67



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

19.MU skupiny: A ze dne: 30. 12. 2003 – 11.33 hod.
Místo MU: Hodslavice – Bludovice, žel. p ejezd v km 5,433ř
Stru nýč popis: st etnutíř DV – vlak Os 23156 se silni nímč vozidlem – nákladní
automobil zn. Avia
P í inař č MU stanovená provozovatelem: porušení § 34 odst. 1 písm. a) vyhlášky
173/1995 Sb., ve zn ní pozd jších p edpisě ě ř ů
P í inař č MU stanovená DI: porušení § 34 odst. 1 písm. a) vyhlášky 173/1995
Sb., ve zn ní pozd jších p edpisě ě ř ů

Územní inspektorát Brno

1	�3
&��3

./ ���!� ����	 
��&��

1 C 14. 02. 2003 Vlkov u Tišnova- íkonínŘ Vykolejení Os 4908

2 C 31. 03. 2003 St eliceř Porucha lokomotivy

3 C 06. 06. 2003 Havlí k v Brod-Brodč ů Projetí náv stidlaě v poloze
„St j“ů

4 C 09. 09. 2003 Kostelec u Jihlavy-T ešř ť
St etř vlaku s os. Autem na
p ejezduř

5 A 28. 09. 2003 Brno-Novolíše skáň Vykolejení DV

6 A 09. 10. 2003 Brno-Chrlice St et R s os. autemř

7 C 16. 10. 2003 Jihlava-m stoě Vykolejení DV p i posunuř

8 A 26. 10. 2003 Ž írecď  n. D.-Hlinsko v .Č St et vlaku s os. autemř

9 C 27. 10. 2003 ŽST B eclavř
Zran níě t íř zam stnancě ů p iř
prudkém najetí p i posunuř

10 C 31. 10. 2003 ŽST Rousínov P i posunu vykolejení 1 DVř

11 C 05. 11. 2003 Medlešice-Rosice nad Labem St etř os. vlaku s os. autem na
p ejezduř

12 C 14. 11. 2003 ŽST Choce -Újezd u Chocnň ě Vykolejení 1DV

13 C 09. 12. 2003 Ivanovice na Hané-Vyškov Srážka s DV

14 A 19. 12. 2003 B eclav-Valticeř
St etř vlaku na p ejezduř s os.
autem

68



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

1. Dne: 14. 2. 2003
skupina: C
Místo: Vlkov u Tišnova – íkonínŘ
Stru ný popis: Za jízdy vlaku Os 4908 došlo k vykolejení dvou drážních vozidelč
P í ina MU: výlom hlavy kolejnice ř č
Záv rě Drážní inspekce: S postupem a záv ryě D,Č a. s., vysloven nesouhlas,
uvedená MU je ve správním ízeníř

2. Dne: 31. 3. 2003 
skupina: C
Místo: ŽST St eliceř
Stru ný popis: Za jízdy vlaku došlo k závad  na elektrickém za ízení HDV č ě ř
P í ina MU: technická p í ina neovlivnitelnář č ř č
Záv r Drážní inspekce: Souhlas s postupem a záv ry D, a. s.ě ě Č

3. Dne: 6. 6. 2003
skupina: C
Místo: Odbo ka Brno-Žideniceč
Stru nýč popis: Za odjezdu Os vlaku došlo k projetí odjezdového náv stidlaě
s náv stí „St j“ a vjetí vlaku do kusého ukon ení bez trak ního vedení.ě ů č č
P í ina MU: Nepozornost strojvedoucího.ř č
Záv r Drážní inspekce: MU je sou ástí správního ízeníě č ř

4. Dne 9. 9. 2003
skupina: C
Místo: Kostelec u Jihlavy – T ešř ť
Stru nýč popis: St etnutíř vlaku Os s osobním autem na železni nímč p ejezduř
zabezpe eném „Výstražnými k íži“č ř
P í inař č MU: Porušení zákona 266/1994 Sb. § 6 odst. 3 idi emř č silni níhoč
vozidla
Záv r Drážní inspekce: Souhlas s postupem a záv ry D, a. s. ě ě Č

5. Dne 28. 9. 2003
skupina: A
Místo: Brno – Novolíše ská ň
Stru nýč popis: P iř jízdě tramvaje p esř výhybku došlo z d voduů rychlé jízdy
k vykolejení celé tramvaje
P í ina MU: Nedovolená rychlost jízdy p es nep estavenou výhybkuř č ř ř
Záv r Drážní inspekce: Souhlas s postupem a záv ry DPMB, a. s.ě ě

6. Dne 9. 10. 2003
skupina: A
Místo: Brno hl. n. – Chrlice

69



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

Stru nýč popis: St etnutíř vlaku R s osobním autem na zabezpe enémč
železni ním p ejezdu s PZS v innosti č ř č
P í inař č MU: Porušení zákona 266/1994 Sb. § 6 odst. 3 idi emř č silni níhoč
vozidla
Záv r Drážní inspekce: Souhlas s postupem a záv ry D, a. s. ě ě Č

7. Dne 16. 10. 2003
skupina: C
Místo: ŽST Jihlava m stoě
Stru ný popis: P i posunu tažením došlo k vykolejení 3 DVč ř
P í ina MU: Nesklopená výkolejkař č
Záv r Drážní inspekce: Souhlas s postupem a záv ry D, a. s. ě ě Č

8. Dne 26. 10. 2003
skupina: A
Místo: Ždírec nad Doubravou – Hlinsko v echách Č
Stru nýč popis: St etnutíř osobního vlaku s osobním autem na zabezpe enémč
železni ním p ejezdu s PZS v innostič ř č
P í inař č MU: Porušení zákona 266/1994 Sb. § 6 odst. 3 idi emř č silni níhoč
vozidla
Záv r Drážní inspekce: Souhlas s postupem a záv ry D, a. s. ě ě Č

9. Dne 27.10.2003
skupina: C
Místo: ŽST B eclavř
Stru ný popis: P i posunu samostatného HDV došlo k prudkému najetí na zát žč ř ě
P í ina MU: Nezastavení HDV p ed stojící zát žíř č ř ě
Záv r Drážní inspekce: Souhlas s postupem a záv ry D, a. s. ě ě Č

10.Dne 31.10.2003
skupina: C
Místo: ŽST Rousínov
Stru ný popis: P i posunu tažením došlo k vykolejení jednoho DVč ř
P í ina MU: Neodstran ní zajiš ovací zarážkyř č ě ť
Záv r Drážní inspekce: Souhlas s postupem a záv ry D, a. s. ě ě Č

11.Dne 5. 11. 2003
skupina: C
Místo: mezi ŽST Medlešice a Pardubice-Rosice nad Labem
Stru nýč popis: St etnutíř osobního vlaku s osobním autem na zabezpe enémč
železni ním p ejezdu s PZS v innostič ř č
P í ina MU:Porušení zákona 266/1994 Sb. § 6 odst. 3 idi em silni ního vozidlař č ř č č
Záv r Drážní inspekce: Souhlas s postupem a záv ry D, a. s. ě ě Č

70



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

12.Dne 14. 11. 2003
skupina: C
Místo: mezi ŽST Choce  a Újezd u Chocnň ě
Stru ný popis: Za jízdy vlaku došlo k vykolejení DV je ábu EDK 300/5č ř
P í ina MU: Závada na železni ním svrškuř č č
Záv r Drážní inspekce: Souhlas s postupem a záv ry D, a. s. ě ě Č

13.Dne 9. 12. 2003
skupina: C
Místo: mezi ŽST Vyškov na Morav  – Ivanovice na Hanéě
Stru nýč popis: P iř posunu došlo k ujetí vozu ze ŽST na tra ,ť kde došlo k elníč
srážce s vlakem
P í inař č MU: nep iv šeníř ě DV k HDV a nezapojení sunutého DV do pr b žnéů ě
brzdy
Záv r Drážní inspekce: Souhlas s postupem a záv ry D, a. s. ě ě Č

14.Dne 19. 12. 2003
skupina: A
Místo: B eclav – Valticeř
Stru nýč popis: St etnutíř osobního vlaku s osobním autem na zabezpe enémč
železni ním p ejezduč ř
P í ina MU:Porušení zákona 266/1994 Sb. § 6 odst. 3 idi em silni ního vozidlař č ř č č
Záv r Drážní inspekce: Souhlas s postupem a záv ry D, a. s.ě ě Č

71



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

P EHLED MIMO ÁDNÝCH UDÁLOSTÍ NA DRÁZE TRAMVAJOVÉ,Ř Ř
TROLEJBUSOVÉ, SPECIÁLNÍ A LANOVÉ

2003
dráha

tramvajová
dráha

trolejbusová
dráha

speciální
dráha
lanová

celkem

1.
 p

ol
ol

et
í

A 3 1 1 0 5

B 0 0 0 0 0

C 405 85 5 2 497

celkem 408 86 6 2 502

2.
 p

ol
ol

et
í

A 4 0 0 0 4

B 0 0 0 0 0

C 490 154 7 0 651

celkem 494 154 7 0 655

ro
k

A 7 1 1 0 9

B 0 0 0 0 0

C 895 239 12 2 1148

celkem 902 240 13 2 1157

72

��6

�#

���

�
1���"���./���!������������ ��3

5�*�#���#�,#1�,*

5�*�#�����"*��	

5�*�#������1����,*

5�*�#��#��,*



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

MIMO ÁDNÉ UDÁLOSTI NA VŠECH DRAHÁCH DLE ÚIŘ

ÚI Ostrava ÚI Plzeň ÚI Brno ÚI Praha

MU celkem 777 330 754 1049

z toho:

D, a. s.Č 377 178 445 577

žel. vle kyč 119 27 5 36

tramvaje, trolejbusy, lanovky a
dráha speciální

283 125 304 436

73

��$6�7

��$#�7

�8$��7

#�$�87

.��	� �,�!� "	�����"��49�:9

49�5������

49�1"���

49�*�	

49�1����



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

DÍL Í ZÁV RČ Ě

Bezpe nostč a spolehlivost v drážní dopravě je základní podmínkou
ekonomické úsp šnostiě provozování dráhy a drážní dopravy. Zákonem
.č  266/1994 Sb. a provád cíě vyhláškou .č 361/2001 Sb. je uloženo všem

provozovatel mů dráhy a drážní dopravy zjiš ovatť p í inyř č a okolnosti vzniku
mimo ádných událostí ař  p edcházet jejich vzniku.ř

Drážní inspekce jako národní orgán pro šet eníř drážních nehod a mimo-
ádnýchř událostí, zajistila v roce 2003 dozor nad komplexností, objektivností

a správností zjišt níě p í inř č a okolností vzniku mimo ádnýchř událostí skupiny „A“,
skupiny „B“ a vybraných mimo ádnýchř událostí skupiny „C“. Velkým problémem
bylo v 1. pololetí 2003 náhradní nesystémové ešeníř p epravyř zam stnancě ů
Drážní inspekce na místo vzniku mimo ádnéř události a dozorování mimo ádnýchř
událostí p ímoř na místě jejich vzniku. V oblasti komplexního dozoru nad
zjiš ovánímť p í inř č a okolností vzniku mimo ádnýchř událostí u provozovatelů drah
a drážní dopravy se v roce 2003 projevila nezastupitelná innostč Drážní inspekce
p iř ešeníř rozporných stanovisek mezi provozovateli dráhy a drážní dopravy ve
vztahu k p í in  a odpov dnosti za mimo ádnou událost.ř č ě ě ř

Vzhledem k varujícímu vývoji mimo ádnýchř událostí na železni níchč
p ejezdechř a jejich následků v novalaě Drážní inspekce této oblasti mimo ádnouř
pozornost. U všech t chtoě mimo ádnýchř událostí byl Drážní inspekcí provád ně
dozor nad komplexností a správností zjišt níě p í inř č a okolností jejich vzniku.
V rámci Drážní inspekce byla ustavena pracovní skupina, která na základě
výsledků i vlastních šet eníř navrhuje systémová opat ení.ř P iř dozorování
mimo ádnýchř událostí u provozovatelů drah a drážní dopravy provádí Drážní
inspekce kontrolu jejich preventivní innostič v oblasti bezpe nostič na železni níchč
p ejezdech.ř

Drážní inspekce splnila v roce 2003 v oblasti dozorování nad komplexností
a správností zjiš ováníť p í inř č a okolností vzniku mimo ádnýchř událostí
u provozovatel  drah a drážní dopravy své poslání a hlavní cíle.ů

74



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

75



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

76



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

STÁTNÍ DOZOR STÁTNÍ DOZOR 
VE V CECH DRAHĚVE V CECH DRAHĚ

77



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

Výkon státního dozoru ve v cechě drah dle zákona .č 266/1994 Sb. byla
nedílnou sou ástíč preventivní innostič Drážní inspekce v oblasti bezpe nostič
drážního provozu. Státní dozor ve v cechě drah byl v roce 2003 vykonáván
zam stnanciě Drážní inspekce prost ednictvímř pov enýchěř osob podle v cnéě
a územní p sobnosti.ů P iř výkonu státního dozoru dozírala Drážní inspekce na
dodržování a pln níě povinností vlastníka dráhy, provozovatele dráhy a drážní
dopravy, které jsou stanoveny právními p edpisyř v zájmu bezpe néhoč
provozování dráhy a drážní dopravy.

P iř výkonu státního dozoru ve v cechě drah dozíraly pov enéěř osoby Drážní
inspekce zejména na dodržování a pln ní:ě

– zákona . 266/1994 Sb. o dráhách, č
– vyhlášky .č 100/1995 Sb., kterou se stanoví podmínky pro

provoz,konstrukci a výrobu ur enýchč technických za ízeníř a jejich
konkretizace,

– vyhlášky .č 101/1995 Sb., kterou se vydává ádŘ pro zdravotní a odbornou
zp sobilost osob p i provozování dráhy a drážní dopravy,ů ř

– vyhlášky . č 173/1995 Sb., kterou se vydává Dopravní ád drah,ř
– vyhlášky . 177/1995 Sb., kterou se vydává Stavební a technický ád drah,č ř
– vyhlášky .č 361/2001 Sb., o zp sobuů zjiš ováníť mimo ádnýchř událostí

v drážní doprav ,ě
– ádu pro mezinárodní železni ní p epravu nebezpe ných zboží (Ř č ř č RID).

Pov eníěř zam stnanciě Drážní inspekce vykonali v roce 2003 celkem 1 494
státních dozor .ů Z toho bylo 286 oznámených a 1 208 namátkových. P iř výkonu
státního dozoru bylo zjišt noě celkem 933 závad. Ve stejném po tuč byli p íslušníř
provozovatelé dráhy a drážní dopravy vyzvání k odstran níě zjišt nýchě závad ve
stanoveném termínu. Kontrola odstran níě zjišt nýchě závad byla provedena
následnými státními dozory v 76 p ípadech.ř Z výkonu státního dozoru byly v roce
2003 podány 4 podn ty Drážnímu ú adu Praha.ě ř

Z hlediska druhu dráhy bylo provedeno 1 302 státních dozorů na dráhách
železni níchč (na dráze celostátní 843 státních dozor ,ů regionální 116 státních
dozor ,ů na železni níchč vle káchč 343 státních dozorů a 39 státních dozorů na
dráze speciální), 114 státních dozorů na dráze tramvajové, 27 na dráze
trolejbusové, a 13 státních dozor  na dráze lanové.ů

T žišt mě ě výkonu státního dozoru ve v cechě drah byly kontroly dodržování
ustanovení vyhlášky .č 173/1995 Sb. (v 948 p ípadechř zam eníěř státního dozoru),
zákona .č 266/1994 Sb. (zam eníěř v 936 p ípadech),ř vyhlášky .č  361/2001 Sb.
(zam eníěř v 728 p ípadech)ř a vyhlášky .č 177/1995 Sb. (zam eníěř v 657 státních
dozorech).

78



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

CELKOVÝ P EHLED VÝKONU SD V DRÁŽNÍ INSPEKCI ZA ROK 2003Ř

2003 1. pololetí 2. pololetí celkem

oznámený SD 105 181 286

namátkový SD 209 999 1 208

celkem SD 314 1 180 1 494

po et závadč 402 531 933

výzva k odstran ní závadě 402 531 933

podn t DÚě 2 2 4

VÝKON STÁTNÍHO DOZORU DRÁŽNÍ INSPEKCE ZA ROK 2003 DLE
DRUHU DRÁHY

Typ dráhy

Po et státních dozorč ů

oznámené namátkové celkem
celkem z toho

následné

železni ní dráha celostátníč 6 837 34 843
železni ní dráha regionálníč 0 116 13 116
železni ní dráha - vle kač č 273 70 34 343
dráha tramvajová 1 113 5 114
dráha trolejbusová 2 25 2 27
dráha lanová 3 9 0 12
dráha speciální 1 38 0 39

79



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

Typ dráhy

Po et státních dozorč ů

oznámené namátkové celkem
celkem z toho

následné

celkem 286 1208 88 1494

ZAM ENÍ STÁTNÍHO DOZORU V ROCE 2003ĚŘ

P edm t státního dozoruř ě
Po etč

kontroly závady uložená
opat eníř

podn ty,ě
DÚ, MD pokuty

Zákon . 266/1994č 936 270 270 2 0

Vyhláška . 100/1995 Sb.,č 228 13 13 0 0

Vyhláška . 101/1995 Sb.,č 368 56 56 0 0

Vyhláška . 173/1995 Sb.,č 948 242 242 0 0

Vyhláška . 177/1995 Sb.,č 657 182 182 2 0

Vyhláška . 361/2001 Sb.,č 728 154 154 0 0

Na ízení vlády . 1/2000ř č 39 11 11 0 0

80



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

P edm t státního dozoruř ě
Po etč

kontroly závady uložená
opat eníř

podn ty,ě
DÚ, MD pokuty

. j. 7/2003-130-SD/1č 122 3 3 0 0

P íkaz .1 GI DIř č 63 0 0 0 0

Zákon . 65/1965 Sb.,č 5 0 0 0 0

Vyhláška . 175/2000 Sb.,č 5 2 2 0 0

Zákon . 219/2000 Sb.,č 17 0 0 0 0

Zákon . 254/2001 Sb.,č 2 0 0 0 0

81

5� ��,��: ;�� ��	�,�
�:

1	&���� ���
���

��8

�8�

�68

���

��8

�8�

�68

#��

#�8

#8�

#68

���

��8

�8�

�68

8��

8�8

88�

868

���

��8

�8�

�68

6��

6�8

68�

668

���

��8

�8�

�68

���

��8

�8�

�68

����

��8

���

���

���

���

8#�

+�"�	���
���"������	!��:���:� 0����
���������	�����#

���������	


���������	



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

ZAM ENÍ VÝKONU OZNÁMENÉHO SD V 1. POLOLETÍ 2003ĚŘ

1	�3
&3 ���2����	� ��,�	����	!��:


	&��
�:


	&��
� ���

�  ����,# � ��4!� ,-*1���6 -#.��6���� )�#� 78 
� -*!��# ���
��9���
 ��:�8����,4��*;!4������9���� ��:�,��-�6�	���-)61;	������)�"�(�< �� 


� =��)�	���,����	�!����,�-�,*�	�)�*�4�78��-*!��#����
��9���� ��<
�� �

# >�"���	 ���)�"� � ���,�-�,*�	 )�*�4 # � �)�� -�(���"����" # -�#����"
���� -#1";?�1	�	�� ���,�-�,*�	 )�*�4 78 

 �)��� �	��� �< -*!��#
���
��9���� ��<

�� ��

� 5�!�#)4 � ���,*)6�	 ��#,")������ �����	)�! # �6���	 ��#,�� )�*�4 78

��,4��*;!4������9���� ��:�,��-�6�	���-)61;	������)�"�(< �� ��

8 @"����� !����,�-�,*�	 )�*+�	 )���#,4 �# )�*-� 78 
� -*!��#
���
��9���� ��<� �� �

� ��(!#-4�-�(���"����"�)�*+�	���,�-")���78����-*!��#����
��9���� ��<
�� �

6 ��(!#-4 -�(���"����" # -*-�#�4 7�����!��4< � ��#,")������ ��,"-	��:
�����	)!*�� # -!��;!*�� 2AB 78 �� -*!��# �� 
��9���  ��: 8 � # �
,4��*;!4������9���� ��<

�� �

� C,")���� ���� ����#���� ��(!#-�� -�(���"����" !��	-��	 )�*+�	��
,�-")���78����-*!��#����
��9���� ��< �� �

� B*-�#�4 � ��#,� ������ ���� ���,*)61	�	�� �"�����" ��" ���,�-�,*�	
)�*�4�#�)�*+�	�)���#,4�78����)������	�����<�,4��*;!4�����9���� ��< �� �

�� >4��*;!# �� ��9
��  ��: � -�(���� -1";?�,*�	 D2 ,�)�*+�	 )���#,6:
8����)����:��E�8��E�8����)�����:��:��:��:��E�8����)����E�8����)�����< �� ��

�� >4��*;!#������9���� ��:�5���#,�	��*)�)�#�

� 

�� ���)�3!#��!*���,�	�������78�����	����F<�-*!��#����
��9���� ��<
� 

�# ���,�-�,*�	 �������� �����"�!��� -#�	-��	 78 

 �)���  �	��� F<
���
��9���� ��< 
 

�� ���,�-�,*�	 ,���1�3 )�*+�	 �����	 )���#,4 ��)�� 1	-)�	�� �*)� #
���)�� ,4��*;����� ����,�	�� ��)�	��! 78 �� �	��� # -*!��#
���
��9���� ��<

� 

�8 G#�	-��	�,�*)4����9
���� ��7�����#,#�����-����3���-��+	<

 3�

82



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

ZAM ENÍ VÝKONU OZNÁMENÉHO SD VE 2. POLOLETÍ 2003ĚŘ

Po .ř
.č

zam ení oznámeného výkonu SDěř po etč
SD

po etč
závad

1 Smlouva o styku vzájemně zaúst nýchě drah (§ 20 zákona .č  266/1994
Sb., § 70 vyhlášky . 173/1995 Sb.)č 181 28

2 Ú ední povolení kř  provozování dráhy (§ 11 zákona . 266/1994 Sb.)č
181 30

3 Vnit níř p edpisř o prov. dráhy a odb. zp sobilostiů a znalosti osob
zajiš ujících prov. dráhy (§ 22 odst.1 písm. b) zákona .ť č  266/1994 Sb,) 181 85

4 Doklady o provád níě pravidelných prohlídek a m eníěř staveb dráhy (§ 26
vyhlášky . 177/1995 Sb., ve zn ní pozd jších p edpis )č ě ě ř ů 181 68

5 Licence k provozování drážní dopravy na dráze (§ 24 zákona
.č  266/1994 Sb.) 144 12

6 Pr kazy zp sobilosti drážních vozidel (§ 43 zákona . 266/1994 Sb.)ů ů č
151 5

7 Pr kazyů zp sobilostiů a záznamy o pravidelných revizích, prohlídkách a
zkouškách UTZ (§ 47 zákona .č 266/1994 Sb., § 5 a 6 vyhlášky
.100č /1995 Sb.)

117 4

8 Evidence osob s platným pr kazemů zp sobilostiů k ízeníř drážních vozidel
(§ 45 zákona . 266/1994 Sb.)č 133 1

9 Záznamy o prav. prohl. osob provád jícíě innostič p iř provozování dráhy a
drážní dopravy (§ 4 odst.1 písm. b) vyhlášky . 101/1995 Sb.)č 133 1

10 Vyhláška .č 361/2001 Sb. o zp sobuů zjiš ováníť MU v drážní dopravě (§ 3
odst. 1, 3; § 4; § 6 odst. 3, 4, 5, 6, 7; § 7 odst. 1; § 8 odst. 6) 175 102

11 Provozování UTZ (§ 22 odst. 1 písm. f) zákona . 266/1994 Sb.)č
1 0

12 Podmínky stavby p ejezdu (§ 17 odst. 1 vyhláška . 177/1995 Sb.)ř č
17 2

13 Zp sob ozna ování trat  (§ 20 vyhláška . 177/1995 Sb.)ů č ě č
3 1

14 Na ízeníř vlády .č 1/2000 Sb. a .č 295/2000 Sb. (p epravař nebezpe nýchč
v cí)ě 103 6

15 Ozna ování za ízení dráhy (§ 4 odst. 1 vyhláška . 173/1995 Sb.č ř č 4 3

16 Povinnosti dopravce (§ 35 zákon . 266/1994 Sb.)č 15 0

17 Dopravní ádř drah (vyhláška .č 173/1995 Sb.) § 4 odst.1, § 5, 6, 12, 16,
23, 24)

92 12

18
Vyhláška . 177/1995 Sb. (§ 3, 4, 8 odst. 1, § 10, 20 odst. 8, § 24) č

92 15

19 P edléka ská první pomoc (§ 36 písm. f) zákona . 266/1994 Sb.)ř ř č 1 0

83



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

ZAM ENÍ VÝKONU NAMÁTKOVÉHO SD V 1. POLOLETÍĚŘ

Po .ř
.č

zam ení namátkového výkonu SDěř po etč
SD

po etč
závad

1
Smlouva o styku vzájemně zaúst nýchě drah (§ 20 zákona .č 266/1994
Sb., § 70 vyhlášky . 173/1995 Sb.(č

6 2

2 Vnit níř p edpisř o provozování dráhy a o odb. zp sobilostiů a znalosti
osob zajiš ujícíchť provozování dráhy (§ 22 odst.1 písm. b) zákona
.č  266/1994 Sb.)

34 6

3 Vyhláška .č 361/2001 Sb., o zp sobuů zjiš ováníť MU v drážní dopravě
(§ 3 odst. 1, 3; §4; §6 odst. 3, 4, 5, 6, 7; § 7, § 8 odst. 6) 18 5

4 Doklady o provád níě pravidelných prohlídek a m eníěř staveb dráhy
(§ 26 vyhlášky . 177/1995 Sb., ve zn ní pozd jších p edpis )č ě ě ř ů 8 6

5 Licence k provozování drážní dopravy na dráze (§ 24 zákona
.č  266/1994 Sb.) 6 2

6 Ú ední povolení kř  provozování dráhy (§ 11 zákona . 266/1994 Sb.)č
6 0

7
Vyhláška . 177/1995 Sb., ve zn ní pozd jších p edpis  (§ 3 odst. 1)č ě ě ř ů 6 4

8 Záznamy o prav. prohl. osob provád jícíchě innostič p iř provozování
dráhy a drážní dopr. (§ 4 odst. 1 písm. b) vyhlášky . 101/1995 Sb.)č 10 4

9
Odvrácení obecného ohrožení – MD j. 7/2003–130-SD 1č 3 0

10 Kontrola ozna ení stanic a zastávek (§ 22 zákona č . 266č /1994 Sb.) 5 4

11 Náv stní soustava (ě § 5 vyhláška . 173/1995 Sb.)č 19 1

12 Stav nástupiš  a prostor pro cestující (ť § 72 vyhláška .č  173/1995 Sb.) 1 0

13 Dodržování § 135 odst. 4 písm. e zákona . 65/1965 Sb.č 27 0

14 Zákon . 219/2000 Sb, o majetku Rč Č 17 0

15 Zákon . 254/2001 Sb., o vodáchč 20 0

16 Zabezpe eníč p edléka skéř ř pomoci v p ípadř ě nehody (§ 36 písm. f
zákona . 266/1994 Sb.č

26 0

17 Sestavení vlaku (§ 36 vyhláška . 173/1995 Sb.)č 1 1

18 Organizování drážní dopravy (§ 30 vyhláška . 173/1995 Sb.)č 1 1

19
Zp sobilostů  k ízení drážních vozidel (ř § 45 zákona . 266/1994 Sb.)č 72 0

20
Viditelnost náv stidel a náv stí (§ 7 vyhláška . 173/1995 Sb.)ě ě č 68 7

84



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

Po .ř
.č p edm t namátkového výkonu SDř ě

po etč
SD

po etč
závad

21 Stav kolejišt , náv št ní, viditelnost náv stidel (§ 25 vyhláška .ě ě ě ě č
177/1995 Sb.) 24 5

22 Ozna ování drážních vozidel náv stmi (č ě § 39 vyhláška . 173/1995č
Sb.) 69 3

23 Pr jezdný pr ez (ů ůř § 11 odst. 6, 7 vyhláška . 177/1995 Sb.)č 7 3

24 Organizování a ízení vlakové dopravy (ř § 14 odst. 4, 6, § 15, 16
vyhláška . 173/1995 Sb.)č 24 10

25 Obsluha výhybek a zab. za ízení (ř § 12 vyhláška . 173/1995 Sb.)č 3 1

26 Písemné rozkazy (§ 68 vyhláška . 173/1995 Sb.)č 13 3

27 Pohyb a innost osob v kolejišti (§ 67č  vyhláška . 173/1995 Sb.)č 2 2

28 Bezpe nost cestujících na lanové dráze (č § 32 vyhláška . 173/1995č
Sb.) 2 1

29 ízení drážního vozidla (§ 35 vyhláška . 173/1995 Sb.)Ř č 17 1

85



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

ZAM ENÍ VÝKONU NAMÁTKOVÉHO SD VE 2. POLOLETÍ 2003ĚŘ

Po .ř
.č zam ení namátkového výkonu SDěř po etč

SD
po etč
závad

1 Smlouva o styku vzájemně zaúst nýchě drah (§ 20 zákona .č 266/1994
Sb., § 70 vyhlášky . 173/1995 Sb.)č

13 1

2 Vnit níř p edpisř o provozování dráhy a o odb. zp sobilostiů a znalosti
osob zajiš ujícíchť provozování dráhy (§ 22 odst.1 písm. b) zákona
.č  266/1994 Sb.)

99 18

3 Vyhláška .č 361/2001 Sb., o zp sobuů zjiš ováníť MU v drážní dopravě
(§ 3, § 4; § 6 odst. 3, 4, 5, 6, 7; § 7 odst.1; § 8 odst. 6) 88 45

4 Doklady o provád níě pravidelných prohlídek a m eníěř staveb dráhy
(§ 26 vyhlášky . 177/1995 Sb., ve zn ní pozd jších p edpis )č ě ě ř ů 119 1

5 Licence k provozování drážní dopravy na dráze (§ 24 zákona
.č  266/1994 Sb.) 

1 0

6 Ú ední povolení kř  provozování dráhy (§ 11 zákona . 266/1994 Sb.)č 19 0

7 Zp sobů zna eníč k íženíř a zabezpe eníč p ejezdu(§ř 3 odst. 1, § 4
vyhláška . 177/1995 Sb.)č

79 3

8 Provozování ve .ř drážní dopr. podle jízdního áduř a p edemř
vyhlášených smluvních podmínek (§ 36 zákona 266/1994 Sb.)

328 1

9 Záznamy o prav. prohl. osob provád jícíchě innostič p iř provozování
dráhy a drážní dopr. (§ 4 odst. 1 písm. b vyhlášky . 101/1995 Sb.)č 21 1

10 Odvrácení obecného ohrožení – dopis MD .č j. 40/2003-130-SPR/12 a
. j. 7/2003 – 13 – SD 1č 118 1

11 Kontrola ozna ení stanic a zastávek (§ 22 zákona č . 266č /1994 Sb.)
12 2

12 Organizování a ízení vlakové dopravy(§ 14, 15, 16 vyhláška .ř č
173/1995 Sb.) 100 11

13
Náv stní soustava (§ 5 vyhláška . 173/1995 Sb.)ě č 3 0

14 Stav nástupišť a prostor pro cestující ve ejnostř (§ 72 vyhláška
.č  173/1995 Sb.)

2 0

15 Kontrola dodržování ustanovení zákona .č 65/1965 Sb. (§ 135 odst. 4
písm. e)

9 0

16 Vybavenost a ozna eníč drážních vozidel (p íl.ř .č 3 vyhláška
.č  173/1995 Sb.)

48 6

17
Použití drážního vozidla(§ 34 vyhláška . 173/1994 Sb.)č 41 9

18 Zabezpe ení p edléka ské první pomoci v p ípad  nehody (§ 36 písm.č ř ř ř ě
f zákon . 266/1994 Sb.)č 266 17

19
Sestavení vlaku (§ 36 vyhláška . 173/1995 Sb.)č 16 1

86



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

Po .ř
.č p edm t namátkového výkonu SDř ě

po etč
SD

po etč
závad

20 Obsah a zve ej ování jízdního ádu (§ 57 vyhláška . 173/1995 Sb.)ř ň ř č 338 3

21 Ozna ování drážních vozidel (§ 48 vyhláška . 173/1995 Sb.)č č 74 4

22 Povinnosti vlastníka (§ 20 zákona . 266/1994 Sb.)č 34 14

23 Železni ní p ejezdy a p echody ( SN 73 6380)č ř ř Č 22 3

24 Viditelnost náv stidel a náv stí(§ 7 vyhláška . 173/1995 Sb.)ě ě č 14 2

25 Stav kolejišt ,ě náv št ní,ě ě viditelnost náv stidelě (§ 25 vyhláška
.č  177/1995 Sb.)

11 0

26
Lékárni ka na drážním vozidle (§ 75 vyhláška . 173/1995 Sb.)č č

20 0

27 Pr jezdný pr ez (§ 11 odst. 6, 7 vyhláška . 177/1995 Sb.)ů ůř č 5 1

28 Základní náv sti (p íl. . 1 vyhláška . 173/1995 Sb.)ě ř č č 169 11

29 Obsluha výhybek a zab. za ízení (§ 12 vyhláška . 173/1995 Sb.)ř č 16 4

30 Písemné rozkazy (§ 68 vyhláška . 173/1995 Sb.)č 7 0

31 Bezpe nostč cestujících na lanové dráze (§ 32 vyhláška .č 173/1995
Sb.)

1 1

32 ízení drážního vozidla (§ 35 vyhláška . 173/1995 Sb.)Ř č 243 0

33 Pr kazy zp sobilosti drážních vozidel (§ 43 zákona . 266/1994 Sb.)ů ů č 156 0

34 Zp sob ozna ení trat  (§20 vyhláška . 177/1995 Sb.)ů č ě č 43 8

35 Prostorové uspo ádání (§ 11 vyhláška . 177/1995 Sb.)ř č 5 1

36 Vybavenost žel. stanic a zastávek (§ 21 vyhláška . 177/1995 Sb.)č 27 0

37 Informa ní systémy pro ve ejnost (§ 73 vyhláška . 173/1995 Sb.)č ř č 9 0

38 Provozování UTZ (§ 22 odst. 1 písm. f) zákon 266/1994 Sb.) 18 0

39 Jízdní ád na dráze lanové (§ 58 vyhláška . 173/1995 Sb.)ř č 2 0

40 Pr kazyů zp sobilostiů a záznamy o pravidelných revizích, prohlídkách
a zkouškách UTZ (§ 47 zákona . 266/1994 Sb.č )

19 0

87



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

Po .ř
.č p edm t namátkového výkonu SDř ě

po etč
SD

po etč
závad

41 Technické podmínky provozuschopnosti dráhy (§ 26 .vyhláška
177/1995 Sb.)

34 3

42 Technologické postupy (§ 11 vyhláška . 173/1995 Sb.)č 12 0

43 Sledování drážního vozidla (§ 20 vyhláška . 173/1995 Sb.)č 72 0

44 Prostorové uspo ádání (§ 11 vyhláška . 177/1995 Sb.ř č 1 1

45 Požární zabezpe ení (§ 45 vyhláška . 177/1995 Sb.)č č 6 0

46 Ozna ováníč drážních vozidel náv stmiě (§ 39 vyhláška .č 173/1995
Sb.)

43 0

47
Písemné rozkazy (§ 68 vyhláška . 173/1995 Sb.)č

12 2

48 Brzd ní a rychlost vlaku (§ 37 odst. 9, 10 vyhláška . 173/1995 Sb.)ě č 112 2

49 ízení drážní dopravy (§ 16 vyhláška . 173/1995 Sb.)Ř č 14 1

50 Zajišt ní bezpe nosti práce (§ 4 na ízení vlády . 168/2000 Sb.)ě č ř č 6 1

51
Vybavení drážních vozidel dráhy celostátní a regionální p epravujícíř
cestující protipožárními prost edky(p íl. . 3 vyhláška . 173/1995b.)ř ř č č 5 0

52 Vyhláška . 175/2000 Sb.č 5 2

53
Vybavení drážních vozidel dráhy tramvajové p epravujícíř osoby
protipožárními prost edky (p íl. 3 ást IV vyhláška . 173/1995 Sb.)ř ř č č 22 0

88



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

Oblasti zjišt ných závad p i výkonu státního dozoruě ř

Z celkového po tu 933 zjišt ných závad bylo zjišt no porušení:č ě ě

a) zákona . 266/1994 Sb. ve 270 p ípadech,č ř
b) vyhlášky . 100/1995 Sb. ve 13 p ípadech,č ř
c) vyhlášky . 101/1995 Sb v 56 p ípadech,č ř
d) vyhlášky . 173/1995 Sb. ve 242 p ípadech,č ř
e) vyhlášky . 177/1995 Sb. v 182 p ípadech,č ř
f) vyhlášky . 361/2001 Sb. ve 154 p ípadech,č ř
g) vyhláška . 175/1995 Sb. ve 2 p ípadech,č ř
h) na ízení vlády . 1/2000 Sb. v 11 p ípadech,ř č ř
i) MD . j. 7/2003 – 130 – SD 1 ve 3 p ípadech.č ř

89



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

Díl í záv rč ě

Po etč provedených státních dozorů ve v cechě drah a po etč zjišt nýchě závad
v roce 2003 prokazuje velkou aktivitu zam stnancě ů Drážní inspekce v této d ležitéů
oblasti. Dokladuje to p edevšímř vysoký po etč uložených vyzvání jednotlivým
provozovatel mů drah a drážní dopravy. Zjiš ovanéť závady a nedostatky sv d íě č
o tom, že dodržování povinností vlastníků drah, provozovatelů drah a drážní
dopravy nejsou vždy na pot ebnéř úrovni. Nejsou tak vždy vytvá enyř podmínky pro
bezpe ný drážní provoz.č

Nejvíce závad a nedostatků bylo u provozovatelů drah a drážní dopravy
zjiš ováno v oblasti:ť

1. odborné zp sobilostiů a znalosti osob zajiš ujícíchť provozování dráhy
(§ 22 odst. 1 písm. b) zákona . 266/1994 Sb., o dráhách),č

2. dokladů o provád níě pravidelných prohlídek a m eníěř staveb dráhy
(§ 26 vyhlášky . 177/1995 Sb.),č

3. pln níě povinností dle vyhlášky .č 361/2001 Sb., o zp sobuů zjiš ováníť
mimo ádných událostí v drážní doprav ,ř ě

4. smluv o styku vzájemně zaúst nýchě drah (§ 20 zákona .č 266/1994 Sb.,
o dráhách, § 70 vyhlášky . 173/1995 Sb.)č

Drážní inspekce svými výsledky v oblasti státního dozoru ve v cechě drah
v roce 2003 prokázala svou velmi d ležitouů preventivní roli pro bezpe néč
provozování dráhy a drážní dopravy. D slednáů kontrola pln níě uložených opat eníř
p iř výkonu státního dozoru rovn žě napomáhá ke zlepšení prevence p iř zajiš ováníť
bezpe néč drážní dopravy u vlastníků drah, provozovatelů drah a drážní dopravy.
Stanovené cíle Drážní inspekce pro rok 2003 v této oblasti byly bezezbytku
spln ny.ě

90



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

91



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

92



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

INNOST EKONOMICKÁČINNOST EKONOMICKÁČ
A INSTITUCIONÁLNÍA INSTITUCIONÁLNÍ

93



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

Drážní inspekce byla z ízenař ustanovením § 53a zákona o dráhách. Je
organiza níč složkou státu a hospoda íř s majetkem, který jí byl ur enč v souladu se
zákonem ísloč 219/2000 Sb., o majetku eskéČ republiky. Drážní inspekce
hospoda íř s prost edkyř státního rozpo tuč stanovenými správcem rozpo tovéč
kapitoly 327 Ministerstvo dopravy, v len níč ě závazných ukazatelů daných
zákonem o státním rozpo tuč RČ na p íslušnýř rozpo tovýč rok v souladu se
zákonem íslo 218/2000 Sb., o rozpo tových pravidlech.č č

Rozpo etč Drážní inspekce byl schválen na základě dostupných údajů p edř
zahájením jejího skute néhoč fungování. Byla použita metoda srovnání
s obdobnými organiza nímič složkami státu, zejména v p sobnostiů Ministerstva
dopravy. Tímto zp sobemů byla stanovena výše b žnýchě výdajů (v etnč ě mezd)
a p edpokládanýchř investi níchč nákladů na po ízeníř vybavení pro innostč
a fungování Drážní inspekce. Drážní inspekce vznikla jako zcela nová organiza níč
složka státu bez jakékoliv návaznosti na p edchozíř fungování správního ú aduř
tohoto typu.

Novela zákona .č 266/1994 Sb., o dráhách, provedená zákonem .č 77/2002
Sb., kterou byla z ízenař Drážní inspekce, nabyla ú innostič 1. 3. 2002. Zahájení
innostič Drážní inspekce bylo rozhodnutím Ministerstva dopravy k 1. 1. 2003.

Generální inspektor Drážní inspekce byl jmenován vládou eskéČ republiky dne 13.
11. 2002 usnesením vlády . 1126 s ú inností od 1. 1. 2003. č č

Drážní inspekce byla z ízenař jako správní ú adř pod ízenýř Ministerstvu
dopravy. Organiza nč ě je len nač ě na úst edníř inspektorát a územní inspektoráty.
Sídlo Drážní inspekce i úst edníhoř inspektorátu je v Praze. Územní inspektoráty
byly z ízenyř v Ostravě (s p sobnostíů pro kraj Moravskoslezský, Olomoucký
a Zlínský), v Brně (s p sobnostíů pro kraj Jihomoravský, Pardubický a Vyso ina),č
v Praze (s p sobnostíů pro území hlavního m staě Prahy, kraj St edo eský,ř č
Ústecký, Liberecký a Královéhradecký) a v Plzni (s p sobnostíů pro kraj Plze ský,ň
Jiho eský a Karlovarský).č

P ípravař a zahájení innostič Drážní inspekce probíhalo v pom rně ě složité
situaci. Zahájením innostič od 1. 1. 2003 tak bylo možno p id lenéř ě finan níč
prost edkyř pro rok 2003 erpatč až po faktickém zahájení innosti.č Sou asnč ě se
jednalo o období, kdy docházelo k transformaci dominantního provozovatele drah
a drážní dopravy a jeho rozd leníě na dva subjekty. V úvodním období bylo t ebař
z d voduů zajišt níě funk nostič zvolit aduř do asnýchč ešení,ř která umožnila
bezprost ední zahájení innosti Drážní inspekce.ř č

94



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

Základními vnit nímiř p edpisyř jsou statut a organiza níč ádř Drážní inspekce
schválené ministrem dopravy. Byla provedena zm naě statutu ve v ciě sídla Drážní
inspekce v § 2 odstavci 3. V p vodnímů zn níě ze 4. 7. 2002 bylo uvedeno sídlo
Praha 9 – Vyso any,č Sokolovská 278. Toto sídlo bylo v době p ípravyř statutu
stanoveno p edb žn .ř ě ě Jako vhodn jšíě ešeníř se jevilo umíst níě úst edníhoř
inspektorátu Drážní inspekce do budovy na Náb ežíř L. Svobody 12 a áste nč č ě
v Hybernské ulici, kde sídlí i ÚI Praha, a proto byla provedena zm naě p íslušnéhoř
ustanovení statutu. Otázka další dislokace Drážní inspekce v uvedené budově
a rozší eníř po tuč užívaných kancelá íř byla p edm temř ě jednání se zástupci
Ministerstva dopravy. Výsledkem jednání bylo negativní stanovisko Ministerstva
dopravy k možnosti umíst níě úst edníhoř inspektorátu a územního inspektorátu
Praha v budov  na Náb . L. Svobody 12.ě ř

V otázce zajišt níě kancelá skýchř prostor pro Drážní inspekci p icházelyř
v úvahu p vodnů ě dvě varianty, a to dohoda se zástupci eskýchČ drah, s. o.,
o využití prostor d ív jšíř ě Generální inspekce D,Č s. o., nebo, bude-li to
ekonomicky výhodn jší,ě uzav eníř nájemních smluv mimo D.Č Z d voduů
nemožnosti erpáníč finan níchč prost edkř ů ze státního rozpo tuč (nap .ř na
kancelá skéř vybavení apod.) p edř datem 1. 1. 2003 bylo rozhodnuto o využití
prostor Generální inspekce D.Č Z tohoto d voduů došlo k dohodě s Generálním
editelemř DČ o využití stávajících prostor, vybavení a za ízeníř Generální inspekce
DČ Drážní inspekcí od 1. 1. 2003. Následně byla s eskýmiČ drahami, a. s.,

uzav enař smlouva o nájmu hmotného majetku (dlouhodobý hmotný majetek,
drobný hmotný majetek a kancelá skéř vybavení) a nájmu dopravního prost edku.ř
V pr b huů ě prvního tvrtletíč došlo k p est hováníř ě územního inspektorátu v Brně do
prostor, které nevlastní eskéČ dráhy, a. s., a z hlediska pot ebř Drážní inspekce
lépe situovány 

Pro klí ovéč oblasti byly zpracovány vnit níř p edpisyř (nap .ř sídla a území
p sobnost,ů pracovní pohotovost, autoprovoz, používání mobilních telefon ,ů
grafický manuál, reprefond). Usnesením porady ministra dopravy a spojů ze dne
28. 5. 2002 bylo stanoveno personální obsazení Drážní inspekce v po tuč 56
zam stnanc ,ě ů což však neumož ovaloň personální obsazení klí ovéhoč pracoviště
pro chod Drážní inspekce tzv. centrálního ohlašovacího pracovišt .ě Toto
pracoviště bude p ijímatř od provozovatelů dráhy a drážní dopravy hlášení o vzniku
mimo ádnýchř událostí. Se stávajícím po temč zam stnancě ů nebylo možno toto
pracoviště obsadit a sou asnč ě vykonávat všechny oblasti p sobnostiů Drážní
inspekce. Pro rok 2004 bylo proto ministrem dopravy schváleno navýšení po tuč
systemizovaných míst o 5 zam stnanc .ě ů

Pro obsazování jednotlivých systemizovaných míst byl zvolen postupný
proces, který probíhá ve 4 etapách. Jako jádro personálního obsazení byli zvoleni
zam stnanci,ě kte íř byli d íveř zam stnániě na Generální inspekci eskýchČ drah.
V prvním pololetí prob hlaě ( áste n )č č ě druhá etapa spo ívajícíč v dopln níě

95



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

p íslušnýchř odborných profesí zejména na jednotlivých územních inspektorátech
tak, aby bylo pokryto celé spektrum odborných innostíč vykonávaných Drážní
inspekcí. Ve t etíř etapě byli p ijímániř noví zam stnanciě bez p edchozíchř
praktických zkušeností z oblasti šet eníř mimo ádnýchř událostí v drážní doprav ,ě
zejména absolventi vysokých škol dopravního zam ení,ěř p íp.ř jiných technických
sm r .ě ů P id lenéř ě finan níč prost edkyř na platy neumož ujíň obsazení všech míst
vysoce kvalifikovanými odborníky s odpovídajícími praktickými zkušenostmi.
K 31. 12. 2003 bylo na DI zam stnánoě 53 zam stnanc .ě ů Poslední etapa
stabilizace lidských zdroj  prob hne v delším asovém horizontu následujících let.ů ě č

P id lenéř ě finan níč prost edkyř byly využity na po ízeníř hmotného investi níhoč
majetku nezbytného pro zabezpe eníč innostič Drážní inspekce. Jednalo se
o náklady na zabezpe eníč pracovišť úst edníhoř inspektorátu a územních
inspektorát ,ů jejich vybavení kancelá skouř a další pot ebnouř technikou, zejména
spojovou a dokumenta níč a nezbytnost po ízeníř osobních automobilů pro každý
územní inspektorát a úst edníř inspektorát. Územní inspektoráty a úst edníř
inspektorát budou sídlit v pronajatých prostorách.

96



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

97



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

98



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

ZÁV RĚZÁV RĚ

99



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

P esto,ř že v hodnoceném období roku 2003 od samého vzniku Drážní
inspekce pracovali zam stnanciě v extrémně náro nýchč pracovních podmínkách,
splnila Drážní inspekce v roce 2003 kvantitativně i kvalitativně všechny úkoly
k napln níě p edm tuř ě své innosti.č Funk nostč Drážní inspekce byla zajišt na,ě
i když ke dni zahájení innostič nebyl k dispozici rozpo etč s možností erpáníč
finan ních prost edk .č ř ů

Po etč zjišt nýchě nedostatků p iř zjiš ováníť p í inř č a okolností vzniku
mimo ádnýchř událostí a p iř výkonu státního dozoru prokazuje, že pln níě
povinností provozovatelů drah a dopravců vyplývajících ze zákona .č 266/1994
Sb., o drahách, a provád cíchě vyhlášek není na pot ebnéř úrovni. Není dbáno na
d slednéů dodržování zákona .č 266/1994 Sb. a provád cíchě vyhlášek, a tím
nejsou vytvá enyř podmínky pro zajišt níě bezpe nosti,č plynulosti a pravidelnosti
železni níhoč provozu. Uložená opat eníř Drážní inspekce k odstran níě nedostatků
a zlepšení podmínek pro bezpe néč provozování dráhy a drážní dopravy, d slednáů
kontrola jejich pln ní, napomáhají ke zlepšení situace v dané oblasti.ě

Varující je vysoký po etč mimo ádnýchř událostí na železni níchč p ejezdech,ř
kde je bezpe nostč drážního provozu ohrožována neustále vzr stajícímů podílem
právnických i fyzických osob na vzniku mimo ádnýchř událostí z d voduů
porušování zákona .č 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích.
Vzhledem k závažným následk mů t chtoě mimo ádnýchř událostí na lidských
životech, újmy na zdraví a materiálních škodách, zam íěř se pozornost Drážní
inspekce na pln níě povinností vlastníků drah, provozovatelů drah a dopravců p iř
pln níě podmínek bezpe nostič železni níhoč a silni níhoč provozu na železni níchč
úrov ových p ejezdech i v následném období.ň ř

Významná, d ležitáů a odborně nezastupitelná je innostč Drážní inspekce p iř
ešeníř rozporných stanovisek mezi provozovateli dráhy a dopravci ve vztahu

k p í inř č ě a odpov dnostiě za mimo ádnéř události. Odborná stanoviska Drážní
inspekce umož ujíň p edcházetř vzájemným soudním spor mů mezi provozovateli
dráhy a dopravci. Drážní inspekce tak za velmi krátkou dobu své innostič plně
prokázala i v této oblasti innosti oprávn nost svého vzniku.č ě

V ekonomické oblasti a hospoda eníř s p id lenýmiř ě prost edkyř ze státního
rozpo tuč je možno konstatovat, že v roce 2003 docházelo k postupnému erpáníč
finan níchč prost edkř ů v p íslušnýchř položkách v souvislosti s konkrétními
pot ebamiř a zahajováním innostič v jednotlivých oblastech. Od prvního okamžiku
zahájení innostič bez jakéhokoliv p echodnéhoř období fungovala Drážní inspekce
ve složitých podmínkách, ale tato etapa byla úsp šn  zvládnuta.ě ě

100



Drážní inspekce Výro ní zpráva 2003č

Po postupném vybavení pracovišť regionálních inspektorát ,ů v etnč ě
napl ováníň stavu zam stnancě ů bylo zásadní prioritou innostič Drážní inspekce
v druhém pololetí 2003 zam eníěř na dozorování závažných mimo ádnýchř událostí
skupiny „A“ a „B“ na místě jejich vzniku, zejména st etnutíř drážních a silni níchč
vozidel na úrov ovýchň p ejezdech.ř Zvláštní pozornost byla v novánaě mimo ádnýmř
událostem skupiny „C“, které by za zm n nýchě ě podmínek mohly vést ke vzniku
závažné nehody. V oblasti výkonu státního dozoru byla pozornost Drážní inspekce
zam enaěř u provozovatelů drah a drážní dopravy zejména na vytvá eníř podmínek
pro bezpe né provozování dráhy a drážní dopravy.č

Uvedené skute nostič ve zprávě o innostič oprav ujíň ke konstatování, že
Drážní inspekce v roce 2003 úsp šně ě splnila stanovené cíle pro toto období.

inila tak v souladu se svým základním posláním.Č

Z hlediska nakládání s p id lenýmiř ě státními prost edkyř bylo její hospoda eníř
ú elné, efektivní a hospodárné.č

101


